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Creştin ortodox

Romano catolic

†) Sf. Tereza de †) Sf. Tereza de 
Calcutta, Calcutta, 
călug.călug.

farmacie de gardă Târgu-Jiu

Euro                       4,9762  +0,0010 

Dolarul SUA                   4,4352   +0,0014 

Gramul de aur                      358.6215    -0.2461

Francul elveţian                        5,1179  -0,0049

100 Yeni japonezi                   2,8755 -0,0002 

Lira sterlină                    5,8770 +0,0019

Leva bulgărească     2,5448 +0,0001

Leul moldovenesc     0,2585 -0,0006

100 Forinţi maghiari    1,2647 +0,0051
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Prefectura:Prefectura:  
E-mail: prefect@prefecturagorj.roE-mail: prefect@prefecturagorj.ro
Cabinetul Prefectului  Cabinetul Prefectului  Tel: 0253-212273 Tel: 0253-212273 
SubprefectSubprefect, Tel: 0253-212391, 213312; , Tel: 0253-212391, 213312; 
Primăria Târgu-Jiu Primăria Târgu-Jiu 
Telefon: 0253213317, 0253214878Telefon: 0253213317, 0253214878
Apel unic de urgenţă: Apel unic de urgenţă: 112112
Protecţia Consumatorului:Protecţia Consumatorului: 0253-212.521  0253-212.521 
Spitalul Judeţean Târgu-JiuSpitalul Judeţean Târgu-Jiu  
Tel: 0253-243316Tel: 0253-243316
Avocatul Poporului Craiova:Avocatul Poporului Craiova:  
Tel./fax: 0251/418.707Tel./fax: 0251/418.707
E-mail: postmaster@avpcraiova.roE-mail: postmaster@avpcraiova.ro
ISU Gorj, Calea București, Nr. 9J, Tel.: ISU Gorj, Calea București, Nr. 9J, Tel.: 
0253 211 2120253 211 212
IPJ Gorj, Tel: 0253.207604, Serv. Rutier IPJ Gorj, Tel: 0253.207604, Serv. Rutier 
0253.207963(4)0253.207963(4)
Jandarmeria Gorj, Calea Bucureşti, nr. 9 Jandarmeria Gorj, Calea Bucureşti, nr. 9 
H, Telefon : 0253-213523H, Telefon : 0253-213523
Garda de Mediu Gorj, Str. Unirii Nr.76, Garda de Mediu Gorj, Str. Unirii Nr.76, 
Tel: 0253221651Tel: 0253221651
DSVSA Gorj, Str. Ecaterina Teodoroiu, DSVSA Gorj, Str. Ecaterina Teodoroiu, 
nr. 523, Tel: 0253226033nr. 523, Tel: 0253226033

telefoane utiletelefoane utile

FFarmaciaarmacia DR. MAX,  DR. MAX, 

Str. Unirii, nr.16 Str. Unirii, nr.16 

parter, vis-a-vis parter, vis-a-vis 

de liceul Tudor de liceul Tudor 

VladimirescuVladimirescu

Tel: 0767124776Tel: 0767124776

Ca la noi, la nimeniCa la noi, la nimeni

„Din cazanul bugu ului de stat luăm cu polonicul și punem înapoi cu linguriţa.” - Valeriu Butulw cu„Din cazanul bugu ului de stat luăm cu polonicul și punem înapoi cu linguriţa.” - Valeriu Butulw cu

curs valutarcurs valutar

Eșecul D.R.E.P.T., eșecul lui Geoană?!†) Sfântul Proroc †) Sfântul Proroc 
ZahariaZaharia

Șofer din Târgu Jiu, Șofer din Târgu Jiu, 
prins băut la volanprins băut la volan

La data de 03 septembrie 2024, ora 20:40, 
polițiști din cadrul Secției 6 Poliție Rurală Târgu 
Cărbunești au depistat în trafic un bărbat, de 55 
de ani, din Târgu Jiu, în timp ce ar fi condus un 
autoturism pe DN 67 Scoarța, iar în urma testării 
cu aparatul etilotest, a rezultat o concentrație 
de 0,53 mg/litru alcool pur în aerul expirat.

Bărbatul a fost condus la Spitalul de Urgență 
Târgu Cărbunești, unde i-au fost recoltate probe 
biologice de sânge, în vederea stabilirii alcoole-
miei. Polițiștii continuă cercetările.

I.M.

Tânăr din Dolj, depistat Tânăr din Dolj, depistat 
în trafic de polițiștii în trafic de polițiștii 
gorjeni fără permis autogorjeni fără permis auto

La data de 03 septembrie 2024, polițiști din cadrul 
Secției 6 Poliție Rurală Târgu Cărbunești, în timp ce exe-
cutau atribuțiile de serviciu, au oprit în trafic un auto-
turism, condus de un bărbat, de 24 de ani, din comuna 
Cerăt, judeţul Dolj, care se deplasa pe strada Gării din 
localitatea Țânțăreni.

În urma verificărilor efectuate în bazele de date a 
reieșit faptul că bărbatul nu deține permis de conduce-
re. În cauză, polițiștii au întocmit dosar penal, sub as-
pectul săvârşirii infracţiunii de conducerea unui vehicul 
pe drumurile publice fără permis de conducere.

I.M.

Motto: „Sunt con-
vins că 2024 va fi anul 
independenților, proba am 
avut-o la alegerile locale și 
europarlamentare. Eu nu 
exclud și nu îndepărtez o 
susținere civică și politică 
cât mai largă, dar cu o sin-
gură condiție: să fie compa-
tibile cu viziunea mea despre 
România și cu nevoile reale 
ale țării.”

Mircea Geoană, secretar 
general adjunct al NATO

 

Noua formațiune 
D.R.E.P.T. a adunat 
de peste tot: de la 

USR, PNL, AUR și UDMR(deși 
ex-parlamentarul maghiar 
a fost exclus din UDMR în 
2021!). Și, să recunoaștem, 
cei zece parlamentari strânși 
în această nouă formațiune 
sunt dintre cei care simțeau 
că nu se vor mai regăsi pe lis-
tele electorale ale partidelor 
din care unii mai făceau încă 
parte. 

TENTATIVA FORMĂRII 
UNUI GRUP PARLAMENTAR, 
EȘUATĂ! Cei zece parla-
mentari care alcătuiesc pse-
udo-grupul parlamentar al 
partidului D.R.E.P.T. sunt în 
majoritate traseiști. Aceștia 
sunt oamenii de la temelia 
partidului lui Geoană. Iar 
planul politic al Partidului 
D.R.E.P.T a început cu stân-
gul.

Mircea Geoană are nevoie 
să strângă 200.000 de sem-
nături. Iar partidul cu pri-

cina susține independenții. A încept 
cu Nicușor Dan la Primăria Capitalei. 
Șefii formațiunii sunt aleși locali de 
la Sectorul 6, pe listele USR (Uniunea 
Sabotați România!).

Cererea celor zece deputați 
traseiști de constituire a unui grup 
parlamentar al partidulșui D.R.E.P.T. 
a fost blocată de către conducerea 
Camerei Deputaților, pe motiv că a 
fost depusă prea târziu!  Formațiunea 
a fost înființată în luna decembrie a 
anului trecut și reluată în luna apri-
lie de către trei ex-membri USR de la 
Sectorul 6 și l-a susținut, la alegerile 
locale din 9 iunie 2024 pe Nicușor Dan, 
pentru obținerea unui al doilea man-
dat de primar general al Capitalei. 

CE-I D.R.E.P.T., E PĂCAT? Par-
tidul D.R.E.P.T. susține că dorește 
să fie o platformă care să spriji-
ne independenții, iar la alegerile 
prezidențiale din această toamnă ia 
în calcul să-i sprijine candidatura lui 
Mircea Geoană.

UITE PLAGIATUL, NU E PLAGIA-
TUL! În 1 iulie 2024, PressOne pre-
zenta probele care demonstrau că 
Mircea Geoană a plagiat în teza sa de 
doctorat din doi președinți americani: 
Bill Clinton și George W. Bush, prin 
traducere, fără vreun fel de atribui-
re și fără ghilimele, zeci de pagini din 
rapoartele anuale prezentate Congre-
sului SUA de cei doi președinți ameri-
cani amintiți. 

În 2005, după 12 ani de studii 
doctorale, Mircea Geoană – până la 
demisia anunțată pentru săptămâna 
viitoare, când pe 10 septembrie i se 
încheie mandatul – încă Secretar ge-
neral adjunct al NATO și aproape sigur 
candidat la alegerile prezidențiale din 
România acestui an, ce vor fi pe 24 

noiembrie – turul unu - și pe 8 de-
cembrie – turul al doilea, a susținut 
la ASE o teză de doctorat despre in-
tegrarea României în structurile eu-
ro-atlantice în care subiectul central 
este comprimat în 1,4% din totalul 
lucrării.

Deși posesor al unei experiențe 
valoroase, nemijlocite, privind tema 
pe care și-a ales-o, Mircea Geoană, 
care a fost ambasador al României 
la Washington și apoi ministru de Ex-
terne al României, nu menționează 
în teza sa de doctorat nici măcar 
momentele cheie, de manual, din 
etapele de aderare la NATO și UE.

Într-o amplă discuție cu PressO-
ne, Mircea Geoană a negat nu foarte 
convingător că ar fi plagiat în teza 
sa: „Nu știu, eu vă spun că ceea ce 
am făcut eu cu teza mea de doctorat 
a fost absolut onest și nu mă simt cu 
nimic în afara regulilor din vremea 
respectivă. Acum… dacă s-au schim-
bat regulile, e altceva=.

ION PREDO�ANU

P.S. MĂSURILE LUI CIOLACU. Gu-
vernul a adoptat tăierile de cheltu-
ieli la stat: Nu se mai fac angajări, nu 
se mai plătesc traininguri și mașini. 
În plus, Guvernul ia banii necheltuiți 
în proiecte! (Ion Predo�anu)
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Protestele organizate de 
Federația Naționale a Muncii 
au primit aviz favorabil de la 
Primăria Târgu Jiu.

Amintim că, în fiecare 
joi, salariați și foști salariați 
ai CE Oltenia protestează în 
fața Prefecturii Gorj, având 

două revendicări: salvarea 
sistemului energetic național 
și rezolvarea problemelor pe 
care le au pensionarii din 
minerit și energie. Manifes-
tările au loc între orele 9.00 
– 11.00.

M.C.H.

Primăria Târgu Jiu a aprobat protestele Primăria Târgu Jiu a aprobat protestele 
minerilor și energeticienilorminerilor și energeticienilor

Incendiile cu care s-au luptat zile întregi 
pompierii din Gorj, ajutați de elicopterele 
Aviației Române, s-au reaprins marți: Parcul 
Național Domogled - Valea Cernei: Incendiul 
s-a reaprins, iar suprafața afectată era în 
curs de stabilire. Forțele de intervenție s-au 
deplasat pe teren, într-o zonă greu accesibi-
lă, cu două autospeciale pentru intervenții 
complexe și nouă cadre militare; Vârful 
Țapu – Munții Parâng: Incendiul s-a reaprins 
și în această zonă, suprafața afectată fiind 
în curs de stabilire, iar la locul intervenției 
s-au deplasat terestru o echipă de intervenție 
compusă din 14 cadre militare. 

În județul Gorj, incendiile au afectat 
aproximativ 80 de hectare de fond foresti-
er. În Parcul Național Domogled și pe Vâr-
ful Țapu din Munții Parâng, incendiile au 
fost localizate, iar zona este monitorizată 
de reprezentanți ai Ocolului Silvic. Situația 
rămâne sub supraveghere constantă, au co-
municat ieri reprezentanții Departamentului 

Gorj: Se reaprind incendiile de vegetație
pentru Situații de Urgență. 

Un alt incendiu care s-a reaprins, ieri, a 
fost cel izbucnit pe strada Ciocârlău marți, 
când au ars 100 de hectare de vegetație, 
două autoturisme dezafectate și o anexă 
în care erau depozitate furajele. Incen-
diul a fost unul puternic și amenința case-
le din zonă, însă după reaprinderea de ieri, 
autoritățile și localnicii au reușit să stingă 
focarele.

M.C.H.

Din datele noastre, în 
depozitele din zona 
Motru sunt aproxi-

mativ 50.000 tone, la Cari-
era Husnicioara vreo 2.000, 
la Ișalnita 50.000, iar depo-
zitele de cărbune de la Tur-
ceni se apropie de 200.000. 
Sunt aproximativ 25.000 de 
tone în stoc la Cariera Roșia, 
30.000 la Pinoasa, și 120.000 
în depozitul de la Termocen-
trala Rovinari. Carierele Jilț 
Nord și Sud nu au nimic în 
stoc. Oamenii din minerit 
spun că aceste stocuri de 
cărbune sunt insuficiente: 
,,În mod normal nu ajung. În 
alți ani, la 1 noiembrie CEO 
avea un milion de tone în 
stoc”, mai precizează ei. 

Președintele Sindicatului 

ZERO stocuri de cărbune la Jilț. Situația din ZERO stocuri de cărbune la Jilț. Situația din 
depozitele carierelor și termocentralelor CEOdepozitele carierelor și termocentralelor CEO
Ministrul Energiei, Sebastian Burduja, a analizat sto-
curile de cărbune, iar concluzia sa este că față de 
anul trecut, situația este mai bună. Astfel, Complexul 
Energetic Oltenia are stocuri 550.000 de tone, Elec-
trocentrale Craiova - 103.000 tone de cărbune, iar la 
Paroșeni, 20 de mii de tone. ,,Sunt cifre mai mari față 
de anul trecut. Hidraulicitatea este la un nivel scăzut. 
Gradul de umplere a lacurilor de acumulare este de 
73%=, a spus acesta. 

Energia Rovinari, Constantin 
Mitrescu a declarat: ,,Pro-
bleme ar fi la punerea în 
funcțiune a celui de-al trei-
lea grup de la Rovinari, gru-
pul 5, termocentrală care 
funcționează acum cu două 
grupuri. În acest caz, cărbu-
nele este insuficient. Cele 
două grupuri consumă între 
16.000 - 18.000 de tone în 
24 de ore, la Rovinari ar fi 
pentru 12 zile, cu al treilea, 
grupul 5, atunci vor fi consu-
mate 100.000 de tone în câ-
teva zile. Un grup consumă 
în medie 7.500 de tone de 
cărbune în 24 de ore. Cărbu-
nele nu e suficient dacă vine 
o iarnă grea, când nu se poa-
te exploata în cariere...=, a 
precizat acesta. 

Comandament de iarnă

Ministrul Energiei a con-
dus ieri prima ședință a Co-
mandamentului de iarnă din 
acest an, acesta verificând 
depozitele de gaze, stocurile 
de cărbune, și făcând scena-
riile pentru această iarnă.

De altfel, analiza esti-
mativă şi măsurile privind 
funcţionarea în bune condi-
ţii a Sistemului electroener-
getic naţional în perioada 1 
noiembrie 2024 – 31 martie 
2025 este cuprinsă în Anexa 
nr. 2 la Hotărârea Guvernului 
pentru aprobarea măsurilor 
privind nivelul de siguranţă 
şi securitate în funcţionare a 
Sistemului electroenergetic 
naţional, precum şi măsuri-
le în legătură cu realizarea 
stocurilor de siguranţă ale 
Sistemului electroenergetic 
naţional în ceea ce priveşte 
combustibilii şi volumul de 
apă din lacurile de acumula-
re pentru perioada 1 noiem-
brie 2024 – 31 martie 2025.

Estimări

Astfel, ,,Pentru iarna 2024 
– 2025 s-a estimat o putere 
instalată de cca. 2.200 MW, 
iar pentru producţia aferen-
tă acestora s-a considerat un 
grad de încărcare similar cu 
al centralelor electrice foto-
voltaice pentru care există 
aparate de măsură=, se arată 
în document. De asemenea, 
pentru estimarea consumu-
lui brut de energie electrică 
al ţării aferent perioadei 1 
noiembrie 2024 – 31 martie 
2025, Dispeceratul Energetic 
Naţional a considerat un sce-
nariu mediu, cu temperaturi 
în jurul mediilor lunare mul-
tianuale şi un scenariu pesi-
mist, cu temperaturi medii 
lunare mai scăzute cu până 
la 2 grade faţă de cele mul-
tianuale. ,,Consumul intern 
brut prognozat în scenariul 
mediu pentru intervalul 
01.11.2024 - 31.03.2025 este 
de 24.670 GWh, cu cca. 2 % 
mai mare decât valoarea de 

24.182 GWh înregistrată în 
iarna anterioară. În scenariul 
pesimist, s-a făcut o analiză 
similară, considerând pentru 
fiecare lună temperaturi me-
dii mai scăzute cu cca. 20 C 
decât cele multianuale, ceea 
ce determină un consum lu-
nar cu până la 230 GWh mai 
mare decât în scenariul me-
diu. Consumul intern brut 
prognozat în acest scenariu 
pentru intervalul 01.11.2024 
- 31.03.2025 este de 25.650 
GWh, cu cca. 6 % mai mare 
decât valoarea de 24.182 
GWh înregistrată în sezonul 
de iarnă precedent. Pentru 
aceeaşi perioadă, respec-
tiv noiembrie 2024 – martie 
2025, Comisia Naţională de 
Strategie şi Prognoză a pro-
gnozat un consum mediu 
23.937 GWh, având în vedere 
prognoza de creştere eco-
nomică de 3,4% pentru anul 
2024 şi de 4,0% pentru anul 
2025”, se mai arată în Anexa 
2.

M.C.H.
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Comunicat de presă
�PNRR: Fonduri pentru România modernă și reformată!�

�Microbuze electrice pentru elevii Județului Gorj�, cod 20

Data: 05.09.2024

UAT-Județul Gorj a avut în implementare proiectul �Microbuze electrice pentru elevii 
Județului Gorj�, cod 20, Þ nanțat în cadrul Planului Național de Redresare și Reziliență 
al României, Componenta C15 � Educație \Reforma 6: Actualizarea cadrului legislativ 
pentru a asigura standarde ecologice de proiectare, construcție și dotare în sistemul de 
învățământ preuniversitar\ Investiția 10: Dezvoltarea rețelei de școli verzi și achiziționarea 
de microbuze verzi.

Proiectul a fost implementat în baza Contractului de Þ nanțare nr. 11998/12.09.2023, 
semnat între Ministerul Educației, în calitate de coordonator de reforme și/sau investiții, 
responsabil pentru Componenta C15 � Educație a Planului Național de Redresare și 
Reziliență (PNRR) și Þ nanțator pentru apelul de proiecte ,,Microbuze electrice pentru 
elevi� și UAT Județul Gorj, prin Consiliul Județean, în calitate de BeneÞ ciar.

Obiectivul proiectului �Microbuze electrice pentru elevii Județului Gorj� a vizat 
îmbunătățirea condițiilor de transport, prin furnizarea de microbuze școlare ,,verzi�.

Proiectul nu s-a limitat doar la asigurarea mobilității urbane verzi; el reprezentând, de 
asemenea, o modalitate prin care se susține accesul la educație pentru elevii din zonele 
cu populație scăzută. Ne dorim ca nicio distanță să nu Þ e o piedică în calea cunoașterii și 
învățării, acest pas făcându-se în armonie cu protejarea mediului înconjurător.

Într-un demers de responsabilitate față de generațiile viitoare, am înțeles că educația 
pentru mediu și schimbările climatice reprezintă o prioritate crucială. De aceea, 
infrastructura unităților noastre de învățământ trebuie să Þ e adaptată standardelor 
europene de dezvoltare sustenabilă.

Valoarea totală a proiectului a fost de 30.776.011,20 lei (fără TVA), respectiv 
36.623.453,33 lei (cu TVA), din care:
- 30.172.560,00 lei (fără TVA) alocare Þ nanciară eligibilă prin PNRR, la care se adaugă 
TVA-ul eligibil de la bugetul de stat în valoare de 5.732.786,40 lei;
- 603.451,20 lei (fără TVA), respectiv 718.106,93 lei (cu TVA), cheltuieli neeligibile, 
reprezentând contribuția proprie a Județului Gorj.

Perioada de implementare a proiectului �Microbuze electrice pentru elevii Județului 
Gorj�, cod 20, a fost de la data de 13 septembrie 2023 și s-a încheiat la data de 31 august 
2024.

Date de contact: Consiliul Județean Gorj, Str. Victoriei, nr. 4, Mun. Târgu Jiu, tel. 0253 
214 006, fax. 0253 212 023, web: www.cjgorj.ro, e-mail: consjud@cjgorj.ro.

�Conținutul acestui material nu reprezintă în mod obligatoriu poziția oÞ cială a Uniunii Europene sau a Guvernului 

României� 

�PNRR. Finanțat de Uniunea Europeană - UrmătoareaGenerațieUE�
                 hƩ ps://mfe.gov.ro/pnrr/                  hƩ ps://www.facebook.com/PNRROÞcial/

Pregătiri la Rovinari pentru debutul de an școlar. Meniu cald pentru 300 de eleviPregătiri la Rovinari pentru debutul de an școlar. Meniu cald pentru 300 de elevi
IZABELLA MOLNAR     

Conducerea Primări-
ei Orașului Rovinari 
a anunțat că toate 

La Rovinari sunt în toi 

lucrările de întreținere 

și igienizare pentru noul 

an școlar, care va debuta 

luni, 9 septembrie.

unitățile de învățământ vor 
fi puse la punct, astfel în-
cât să existe condiții optime 
pentru procesul educațional. 
În această perioadă s-au 
executat intervenții sălile 

de clasă, băi, spațiile admi-
nistrative și spațiile comune 
în vederea dezinfecției și 
pentru zugrăveli și reparații 
acolo unde se impune acest 
lucru. De asemenea, pentru 
noul an școlar 2024-2025 
vor fi asigurate toate echi-
pamentele necesare pentru 
procesul didactic. 

,,Masă sănătoasă= la 

Școala Gimnazială Nr. 3

Totodată, circa 300 de 
elevi din 18 clase din ca-
drul Școlii Gimnaziale Nr. 3 
Rovinari vor beneficia, din 
noul an școlar, de Programul 
național „Masa sănătoasă=. 
Mai precis, copiii vor benefi-
cia de o masă caldă pe zi, de 
luni până vineri. Programul 
național „Masă sănătoasă= 
se adresează preșcolarilor 
și elevilor prezenți la 
activitățile didactice, pe 
perioada cursurilor, conform 
structurii anului școlar. Su-
portul alimentar nu se acor-
dă pe perioada vacanțelor 
sau a altor zile declarate, 

prin lege, ca zile nelucră-
toare. Conform Ministerului 
Educației, la nivel național o 
școală din trei oferă copiilor 
o masă în timpul programu-
lui școlar. Pentru a asigura 
continuitatea intervenției 
oferite prin Programul-pilot 
de acordare a unui suport 
alimentar pentru preșcolarii 
și elevii din unitățile de 
învățământ preuniversitar 
de stat, Ministerul Educației 
a inițiat Programul național 
„Masă sănătoasă= (PNMS). 
Acest program are ca scop 
promovarea unor obice-
iuri alimentare sănătoase 
printre copiii și tinerii din 
școlile din România, spriji-
nind astfel participarea lor 
la educație. PNMS urmărește 
să creeze motivația pentru 
studiu, să mențină echili-
brul socio-emoțional și să 
întărească starea de bine a 
elevilor, contribuind la redu-
cerea abandonului școlar pe 
termen lung. Programul rea-
lizează aceste obiective prin 
furnizarea unei mese nutriti-
ve și echilibrate în școli.
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Noi dotări pentru spitalul TBC de la Runcu. Bugetul alocat Noi dotări pentru spitalul TBC de la Runcu. Bugetul alocat 
de Consiliul Județeande Consiliul Județean

Procedura de achiziție este 
organizată pe șase loturi, în 
funcție de tipul echipamen-

telor.
„U.A.T. Județul Gorj asigură, po-

trivit competențelor sale, în contex-
tul resurselor de care acesta dispune, 
implementarea acțiunilor concrete 
pentru atingerea viziunii și țintelor 
de dezvoltare a județului. Unul din 
obiectivele stabilite de Strategia de 
Dezvoltare a Județului Gorj pentru 
perioada 2021-2027 vizează sănăta-
tea, prin Direcția de acțiune 4.5.2. 
Investiții integrate în educație, să-
nătate și ocupare, urmărindu-se asi-
gurarea unei asistențe medicale de 
calitate, cu personal medical specia-
lizat și dotări corespunzătoare, care 
să deservească populația județului 
Gorj, precum și cea din localitățile 
limitrofe județului. În momentul de 
față, dotarea din cadrul Spitalului de 
Pneumoftiziologie ,,Tudor Vladimires-
cu=, comuna Runcu, este insuficien-

tă, unele echipamente tehnice și me-
dicale din dotarea laboratorului de 
analize medicale și a compartimen-
tului de recuperare medicală respira-
torie fiind depășite fizic și moral. Prin 
îmbunătățirea condițiilor de investi-
gare și tratare a bolnavilor internați 
în cadrul Spitalului de Pneumoftizio-
logie ,,Tudor Vladimirescu=, comuna 
Runcu, se urmărește creșterea gradu-
lui de satisfacție a acestora, ridica-
rea standardului calitativ al spitalu-
lui, creșterea numărului de pacienți 
tratați, cât și creșterea calității ser-
viciilor de recuperare respiratorie.=, 
potrivit documentației publicate în 
sistemul de licitații publice.

Astfel, în vederea asigurării unor 
analize medicale de calitate și pentru 
crearea condițiilor optime efectuării 
serviciilor de recuperare medicală, 
Spitalul TBC de la Runcu are nevoie 
de următoarele echipamente: o cen-
trifugă, o hotă cu flux laminar verti-
cal clasa II, o stație de deionizare și 

Comisii pentru prevenirea și combaterea violenţei în școliComisii pentru prevenirea și combaterea violenţei în școli

Spitalul de Pneumoftiziologie „Tudor Vladimirescu= din comuna 

Runcu, aflat în administrarea Consiliului Județean Gorj, va beneficia 
de noi dotări. Bugetul alocat este de circa 100.000 de lei.

Toate școlile vor avea o comisie 
pentru prevenirea și combaterea vio-
lenţei, a faptelor de corupţie şi a dis-
criminării în mediul şcolar. În prima 
săptămână de cursuri a anului școlar 
2024-2025, unitățile de învățământ 
vor stabili componența Comisiei și un 
grup de acțiune cu același scop, de 
prevenire și combatere a violenței 
școlare.

Comisia este formată din un di-
rector adjunct sau, după caz, coor-
donatorul pentru proiecte și progra-
me educative școlare și extrașcolare;  
4-6 reprezentanți ai cadrelor didac-
tice, desemnați de Consiliul profeso-
ral;  1-3 reprezentanți ai părinților/
reprezentanților legali desemnați de 
consiliul reprezentativ al părinților/
reprezentanților legali şi asociaţia de 
părinţi, acolo unde există;  1-3 elevi 
desemnați de Consiliul școlar al ele-
vilor; un reprezentant al primarului și 
un reprezentant al consiliului local, 
membri în Consiliul de administrație 

al unității de învățământ, cu statut de 
invitați;  profesorul-consilier școlar și 
mediatorul școlar, după caz. 

Grupul de acțiune, care va avea în-
tâlniri lunare, va fi format din: direc-
torul unității de învățământ; membrii 
comisiei pentru prevenirea și elimina-
rea violenței, a faptelor de corupție 
și discriminării în mediul școlar și 
promovarea interculturalității;  un 
polițist desemnat din cadrul IPJ Gorj; 
un membru din cadrul comitetului re-
prezentativ al/asociației părinților;  
un membru din cadrul consiliului 
școlar al elevilor;  un reprezentant 
din cadrul DGASPC Gorj, conform 
Planului Național de combatere a 
violenței școlare.

Directorul unității de învățământ 
emite decizia de constituire și 
componența nominală a Comisiei 
pentru prevenirea şi combaterea vi-
olenţei. Comisia analizează abate-
rile disciplinare ale elevilor și pro-
pune sancţiunile aplicate acestora. 

În plus, va  raporta la Inspectoratul 
Școlar Județean cazurile de violență 
săvârșite în mediul școlar.

Comisia pentru prevenirea și elimi-
narea violenței, a faptelor de corupție 

și discriminării în mediul școlar și 
promovarea interculturalității preia 
astfel atribuțiile grupurilor antibul-
lying din școli.

I.I.

purificare apă, o bandă de alergat cu 
înclinație, o bicicletă medicinală și o 
vestă drenaj bronșic. 

Valoarea totală estimată a 
achiziției este de 89.915 lei fără TVA. 
Consiliul Județean așteaptă oferte de 
la firmele interesate până pe data de 
18 septembrie. 

Eficiență energetică

Singurul spital TBC din Gorj be-

neficiază de lucrări de reabilitare 
termoenergetică. Bugetul total al 
proiectului este de 30.918.606,85 
lei, din care 27.883.673,24 lei sunt 
finanțare asigurată din fonduri eu-
ropene, prin Planul Național de Re-
dresare și Reziliență al României, și 
fonduri naționale, iar 3.034.933,61 
lei reprezintă contribuția proprie a 
Județului Gorj. 

I.I.

Angajări la SGA GorjAngajări la SGA Gorj
Administraţia Bazinală de Apă 

Jiu organizează concurs pentru 
ocuparea a două posturi de agent 
hidrotehnic la Formația Diguri Re-
gularizări Jiu Amonte din cadrul 
Sistemului de Gospodărire a Apelor 
Gorj. Posturile de execuție sunt pe 
perioadă nedeterminată.

Condițiile nu sunt deloc greu de 
îndeplinit de către candidați. Se cer 
doar studii generale sau medii și nu 

este nevoie de vechime în muncă. 
Data limită de depunere a dosa-

relor de participare la concurs este 
18 septembrie, la registratura SGA 
Gorj. Concursul se va desfășura la 
sediul Sistemului Hidrotehnic Rovi-
nari, situat în localitatea Vârț. 

Proba practică are loc pe 26 sep-
tembrie, iar interviul, pe 30 sep-
tembrie.

I.I.
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BERBEC: 21 martie – 19 aprilie
Dacă în ultimul timp ai avut gândirea încețoșată, nu-

ți face griji. Totul în jurul tău va începe să se calmeze 
atâta timp cât nu-ți alimentezi mintea cu lucruri care 
chiar nu ar trebui să conteze. Începe cu un obiectiv și 
mergi cu el până când vezi rezultate.

TAUR: 20 aprilie – 20 mai
Acesta este un moment grozav pentru a analiza mai mult modul în care te poți 

detașa de sentimentele tale și cum acest lucru modelează și influențează modul în 
care te prezinți în fața celor din jur. Atunci când ajungi să-ți reprimi emoțiile, ele 
nu dispar pur și simplu, ci rămân acolo undeva. Cu toate acestea, nu dispare nici 
întrebarea despre cum ajung ele să te influențeze în subconștient.  

GEMENI: 21 mai – 21 iunie
Este posibil să-ți dai seama că ai acordat mai multă atenție 

inteligenței tale intuitive, chiar dacă atunci când faci o alegere 
rațională pare că totul merge foarte bine. Acesta este însă un 
moment pentru a lua măsuri asupra descoperirilor interioare, să le 
observi și să le studiezi cu o atenție mai mare. 

RAC: 22 iunie – 22 iulie
Dezactivează setările zonei de confort și ține cont și de ceea 

ce îți oferă imaginația. Ți s-a înmânat ștafeta pentru a apela mai 
mult la creativitate. E foarte important să-ți oferi permisiunea de a 
arăta că există mai multe modalități prin care se poate îndeplini un 
obiectiv și că și perspectiva ta unică poate să funcționeze.

LEU: 23 iulie – 22 august
Cu toții suntem predispuși la indecizie și singurul lucru 

care te poate deruta în această perioadă a vieții tale este 
să asculți părerile altora. Nu te exclude din aria de dorințe 
și visuri. Acesta este un nou început pentru a aprofunda mai 
mult experiența ta personală.   

FECIOARĂ: 23 august – 22 septembrie
Acesta este un moment incredibil pentru a te concentra asupra 

obiectivelor mai mari. Universul îți trimite toată energia de care ai 
nevoie pentru a finaliza proiecte. Cu toate acestea, ai grijă să-ți iei puțin 
timp pentru a rămâne concentrată și pe bunăstarea corpului tău.

BALANȚĂ: 23 septembrie – 23 octombrie
Definește mai clar ce înseamnă fericirea și satisfacția pentru 

tine. Doar așa te poți ancora în experiențe care să-ți bucure cu 
adevărat sufletul. Pentru că ești un iubitor al tuturor lucrurilor 
frumoase, vezi ce domeniu din viața ta nu are toate aceste elemente 
de care ai nevoie ca să fii bine.

SCORPION: 24 octombrie – 21 noiembrie
Dacă ai urmat liniile trasate deja în cariera ta profesională, sunt șanse mari să te afli 

deja în punctul în care simți nevoia să-ți schimbi stilul de supunere și obediență. Pune un 
accent mai mare pe libertatea creativă. Singurii oameni care reușesc cu adevărat sunt cei 
care îndrăznesc să fie radicali și să depășească limitele impuse de societate.

SĂGETĂTOR: 22 noiembrie – 21 decembrie
Dacă ar fi să-ți imaginezi transformarea ca pe o serie de etape, 

ce ar reprezenta fiecare etapă? Cum contribuie fiecare „versiune= 
a ta la călătoria generală? Analizează care este starea ta actuală și 
vezi care sunt lucrurile pe care e bine să le păstrezi, dar și cele de 
care e nevoie mai mult ca oricând să te eliberezi.    

CAPRICORN: 22 decembrie – 19 ianuarie
Nu mai lăsa energia negativă să te atingă și nici să îți 

acapareze obiectivele. Universul îți transmite să te bazezi 
mai mult pe instinct pentru a crea reguli noi. Vezi ce pași 
poți face pentru a începe să faci pași mici, dar siguri către 
ceea ce ți-ai propus. 

VĂRSĂTOR: 20 ianuarie – 18 februarie
Gândește-te mai mult la felul în care poți integra colaboratorii în 

planurile tale și vezi ce e de făcut pentru a obține cele mai mari beneficii. 
Gândește-te bine la ce acțiuni specifice veți întreprinde pentru a vă asigura 
că toată lumea este pe deplin implicată și responsabilă.

PEȘTI: 19 februarie – 20 martie
S-ar putea să îți dai mai repede seama despre cum îți poți 

adânci încrederea în intuiție, ținând în același timp picioarele 
pe pământ. Cu toate acestea, fii atent la orice tendințe de 
evadare, astfel încât să îți poți asuma responsabilitatea 

pentru deciziile pe care le iei.

HOROSCOP
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«Într-un de versuri mic laborator/ Am 
preparat, să nu-ţi rămân dator,/ ,,Cuvinte cu 
parfum… de spini=» 

A vorbi despre domnul Nicolae Dragoş, poetul, 
publicistul şi talentul genial nepreţuit al geniuui 
gorjenesc şi românesc, e ca şi cum ai căuta «cu-
vinte de parfum» în albastrul eternităţii, pentru a 
ispiti logica unei aserţiuni teoretizante, asociată 
cu o disimuată tentă criptică, mai ales că ilustrul 
nostru conjudeţean combate cu ostentaţie sustra-
gerea de la responsabilitate, acea abatere care 
conduce la destructurarea personalităţii omului! 
În minunata carte a domniei sale, sugestiv inti-
tulată: «Cuvinte cu parfum…de spini», apărută la 
Editura «PIM», Iaşi, 2023, domnul Nicolae Dragoş 
surprinde şi uimeşte în aceeaşi măsură, mai ales 
atunci când o spune cu sinceritate: «Frate al meu, 
iubite cititor,/ Ori mai îndepărtat, ori din vecini,/ 
Mă bucur să te re-ntâlnesc…/ Într-un de versuri 
mic laborator/ Am preparat, să nu-ţi rămân da-
tor,/ ,,Cuvinte cu parfum… de spini=, Şi, iată, ţi le 
dăruiesc». O mărturisire necesară pentru a eluda 
disonanţa cognitivă şi pentru a accepta cu o oa-
recare rezervă un gen de integrare periferică ce 
propulsează cititorul pe poziţia unei ambiguităţi 
atitudinale, tocmai pentru accentuarea verticali-
tăţii mesajului.

«Sunt pradă bunei dispoziţii/ Când îi aud 
cum îmi doresc/ Ani mulţi de viaţă, ipocriţii»

În acest mirific şi «de versuri mic laborator» 
al creaţiei poetice, simţi la un moment dat că de 
undeva ivorăsc şi curg râuri de inspirație frumos și 
minunat detaliate, pentru a descoperi în tine în-
suţi dăruirea cu care faci toate aceste lucruri asu-
pra cărora medităm cu aplecare smerită, pentru 
că domnul Nicolae Dragoş se regăsește în fiecare 
din cărțile sale ca un purtător de «cuvinte cu par-
fum… de spini», mai ales atunci când ne propune 
poezia: «Uimiri de ziua mea» şi ne apostrofează 
cuminte şi cu un umor mângâietor: «Eu mor de 
râs, mărturisesc,/ Sunt pradă bunei dispoziţii/ 
Când îi aud cum îmi doresc/ Ani mulţi de viaţă, 
ipocriţii» (sic!!! n.n.), se pare că în felul acesta, 
însuşi adevărul care e rostit ca la carte, clamea-
ză faptul că «zâmbetul este fericirea care se află 
chiar sub nasul tău», cum spunea Tom Wilson! 

Răsfoind şi aprofundând cu atenţie poeziile din 
paginile cărţii, poţi constata că versurile domnu-
lui Nicolae Dragoş sunt încărcate de sensuri în-
alte, legate de moralitate, patriotism, dragoste 
de neam şi de țară, când însăşi lacrima curge în 
cuvânt, pentru că în poezia aceasta, care nu e 
doar o «Retorică», domnul Nicolae Dragoş afirmă 
cu mult curaj: «Toţi cei ce-au suferit pentru idei/ 
Să fie liberi au avut temei,/ De ce însă tâlhari, ori 
hoţi, sau derbedei/ Liberi nu-i vor pe cei ce nu-s 
ca ei?», de aceea, cititorule, sper să găseşti acea 
inspiraţie care să-ţi îndeplinească visele şi dorin-
ţele, mai ales că înţelepciunea impune conştien-
tizarea faptului că versul respectiv este mai mult 
decât încântător şi impune o sinceră interpretare, 
la o superbă «şarjă» de gânduri versificate. E po-
sibil ca atunci când te aştepţi mai puţin, să apară 
momente fabuloase, fiindcă femeia este «Una, la 
modă», când se redescoperă pe sine prin faptul 
că: «Trece prin lume cam buimacă/ Iar viaţa ei 
nu-i prea comodă/ Când se îmbracă după modă/ 

O carte-eseu, de Nicolae Dragoş

Domnul Nicolae Dragoş ne studiază «într-un de versuri 
mic laborator» al creaţiei poetice!

Şi după ea se şi 
dezbracă», mai 
ales că atunci 
când se întâmplă 
cele mai fabu-
loase momente, 
pare că devii o 
fire foarte sen-
sibilă care prin 
versuri imagina-
re, îşi dăruieşte 
o zi pe placul 
inimii sale! Ca 
o voce caldă care mângâie sufletul, prin această 
carte de versuri, domnul Nicolae Dragoş se redes-
coperă pe sine printr-o creaţie care te pune pe 
gânduri, dar, nu în sensul unei ezitări eudemonis-
te (sub aura fericirii), ci a revelaţiei poetice în 
care savurezi parfumul clipei efemere. Pentru că 
în versurile acestea minunate, poţi să redescoperi 
şi aşteptarea pragmatică a rolului pe care poate 
să-l joace femeia care este o «Pierdere de neier-
tat» şi «N-ai s-o mai vezi după divorţ/ Plângând la 
aragaz, în şorţ,/ C-a dat în foc cafeaua adorată/ 
Întotdeauna bine parfumată», şi în ultimă instan-
ţă, am spune noi, chiar pe alocuri regretată! Este 
ca o trimitere, atât la viaţa artistică, dar, şi la 
cea personal, iar, lacrimile picură ca o ploaie din 
senin. 

«Te lupţi de-o viaţă tu cu tine/ Iar rezultatul 
îţi convine»! 

Poetul Nicolae Dragoş este un om cu un suflet 
minunat, chiar dacă nouă ne este teamă uneori să 
privim realitatea pe care domnia sa o creionea-
ză, pentru că citind şi aprofundând aceste versuri 
care inspiră liniştea sufletescă… picătură cu pi-
cătură, mai ales atunci când ne place să ascul-
tăm numai minciuni frumoase (???), parcă ne este 
teamă să privim realitatea, deşi suntem reali sau 
pseudoreali într-o lume digitalizată, mai ales că 
trebuie să facem faţă eşecurilor, succeselor, iubi-
rilor, dezamăgirilor, bucuriei, tristeţii care nuan-
ţează tabloul a tot ceea ce ne înconjoară! 

În loc de final, să amintesc faptul că profesorul 
meu de limba română, de la începutul anului şco-
lar 1961-1962 de la Liceul din Târgu-Cărbuneşti, 
mult preţuitul şi iubitul meu model de viaţă, Poe-
tul Nicolae Dragoş, constituie un reper în sufletul 
meu, considerându-l «Imparţialul», cel care se ca-
ută în labirintul visurilor creatoare şi se regăseş-
te pe sine în creaţia onirică, pentru că: «Într-un 
neîntrerupt duel/ Te lupţi de-o viaţă tu cu tine/ 
Iar rezultatul îţi convine/ Doar când tu îl învingi 
pe el», iar, dacă sfântă-i cartea ca şi sufletul omu-
lui, sfinte îi rămân cuvintele sale «cu parfum… de 
spini» şi sfinte îi sunt zilele care i-au insuflat iubi-
rea pentru cartea de o importanţă crucială, aceea 
care îţi deschide ochii, ca să-ţi deschizi şi sufletul 
spre înalta înţelepciune! Atunci când am deschis 
pentru prima oară această carte, mi-am deschis 
şi sufletul către domnul Nicolae Dragoş, mai ales 
că timpul se apreciază prin cunoaştere şi iubire. 
Iar, cărţile minunate însemnă cunoaştere, când 
noi trebuie să fim iubire, ca să desluşim tainele 
cărţilor cu sufletul, pentru că oricât am citi şi am 
studia, dacă nu avem lumină în noi, cunoaşterea e 
în van, iar, adevărata cunoaştere este cea sfântă, 
pe care doar sufletul o poate ajunge.

Profesor dr. VASILE GOGONEA
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Premiul ,,Ion Cepoi”, acordat pentru prima dată la 
Festivalul ,,Vatra” de la Polovragi

Eveniment emoționant: Întâlnirea veteranilor care au lucrat la fostaEveniment emoționant: Întâlnirea veteranilor care au lucrat la fosta  
sucursală din Gorj a Băncii de Investițiisucursală din Gorj a Băncii de Investiții

De mâine și până pe 8 septembrie, la Polo-
vragi, în Poiana Mănăstirii, va avea loc o nouă 
ediție a Festivalului de teatru pentru amatori 
=Vatra=. Premiul <Ion Cepoi= pentru cea mai 
bună regie va fi acordat pentru prima dată, 
anul acesta, în cadrul evenimentului.

Festivalul este organizat de către Consiliul 
Județean Gorj, Școala Populară de Arte 
=Constantin Brâncuși=, Centrul Județean 

pentru Conservarea și Promovarea Culturii 
Tradiționale Gorj și UAT Polovragi și se adresează, 
actorilor și trupelor de teatru de amatori din ţară 
și din  străinătate, urmând a se desfășura pe trei 
secţiuni: 1. Teatru cu tematică antică - având ca 
subiect legenda Peşterii lui Zamolxis; 2. Teatru fol-
cloric / teatru religios - Adam si Eva, Irozii, Vicle-
niile etc.; 3. Teatru istoric - piese din dramaturgia 
românească, adaptări spectacole cu scenarii origi-
nale, având ca subiect mari personalități ale istori-
ei naţionale: Ștefan cel Mare, Mihai Viteazul,  Tudor 
Vladimirescu, Ecaterina Teodoroiu etc.  

Începând cu acest an, organizatorii au stabilit 
ca în cadrul festivalului să se acorde premiul <Ion 

Cepoi= pentru cea mai bună regie.  
Ion Cepoi a fost secretar literar al Teatrului Dra-

matic =Elvira Godeanu= de la înființare, a condus 
Centrul Județean pentru Conservarea şi Promova-
rea Culturii Tradiţionale Gorj, dar și alte instituții 
de cultură din județul nostru. A scris multe volume 
de proză și poezie, dar și de dramaturgie și istoria 
teatrului. „Teatrul Dramatic Elvira Godeanu și mi-
racolul de la Târgu-Jiu=, lucrare apărută în 2013, și 
„Teatrul în Gorj. Teatrul Dramatic Elvira Godeanu 
1993-2018=, vol. II, monografie publicată în anul 
2018 au fost scrise de Ion Cepoi. Primul volum se 
ocupă de întreaga mișcare teatrală din oraș și din 
județ, iar al doilea volum se centrează pe realiză-
rile teatrului profesionist „Elvira Godeanu=. Meri-
tele cu totul deosebite ale scriitorului și ale omului 
de cultură Ion Cepoi au fost recunoscute de către 
Uniunea Scriitorilor din România, care i-a acordat 
în anul 2022 Diplomă de Excelență pentru întreaga 
activitate.

Ion Cepoi s-a născut la 13 august 1951, la Târgu 
Jiu. A urmat cursurile Liceului „Tudor Vladimirescu= 
din Târgu Jiu și ale Facultății de Litere (română-
italiană) a Universității „Al. I. Cuza= din Iași, unde 
a debutat ca poet în primul an de studenție (1970), 
în revista Alma Mater. A fost profesor de limba și 
literatura română la Liceul Teoretic Sulina, apoi a 
venit în Gorj ca director al Casei de Cultură a Mu-
nicipiului Târgu Jiu, consilier superior al Inspecto-
ratului Județean pentru Cultură și manager al Cen-
trului Județean pentru Conservarea și Promovarea 
Culturii Tradiționale Gorj. Acesta s-a stins din viață 
în primăvara anului trecut.

Premiul <Ion Cepoi= pentru cea mai bună regie 
este acordat de către Centrul Județean pentru Con-
servarea și Promovarea Culturii Tradiționale Gorj în 
cadrul Festivalului de teatru pentru amatori <Va-
tra=, celelate premii fiind acordate de către Școala 
Populară de Arte <Constantin Brâncuși=. 

Concursul se va desfășura în Poiana Mănăstirii 
Polovragi, punct Salvamont, iar, concurenții indivi-

duali vor prezenta în concurs un moment de maxim 
trei minute (monolog, poezie, fabulă). Trupele de 
amatori vor prezenta în concurs un spectacol a că-
rui durată trebuie să fie cuprinsă între 15 și 25 mi-
nute. Juriul concursului va fi alcătuit din specialiști 
de prestigiu, care, prin valoare şi competență pro-
fesională, vor garanta corectitudinea clasamentu-
lui după următoarele criterii: interpretare; regie; 
scenografie și costume; mișcare scenică; impresie 
artistică; originalitate; transmitere a mesajului.

IZABELLA MOLNAR

La sfârșitul săptămânii trecute, în ultima zi a 
acestei veri călduroase, a avut loc o întâlnire senti-
mentală, a unui grup de veterani, salariați ai Sucur-
salei județene Gorj a fostei Bănci de Investiții.

Marea majoritate a distinșilor colegi care s-au în-
tâlnit în acest format pentru prima oară de la pen-
sionarea lor, au lucrat mulți ani la unitatea bancară 
menționată înainte de desființarea acesteia și prelu-
area activului și pasivului ei de către Banca Română 
pentru Dezvoltare SA (1 dec. 1990) și doar o perioadă 
scurtă la noua bancă, până ce s-au pensionat. Câțiva 
dintre cei ce au fost invitați la această memorabilă 
întâlnire au continuat să lucreze la noua bancă, prin-
tre care se numără și autorul acestor rânduri, sau au 
lucrat dar la noua bancă imediat după înființarea ei.

De subliniat faptul că este pentru prima dată când 
seniorii colegi, toți pensionari ai sucursalei gorjene a 
renumitei Bănci de Investiții, care s-au ocupat, pe 
perioada activității domniilor lor de finanțarea eco-
nomiei județului, de la construcția de locuințe, la 
toate ramurile industriei prelucrătoare, la energie, 
construcțiile hidroenergetice și minerit, se reîntâl-
nesc după atâția ani.

Întâlnirea a constituit un minunat prilej de reme-
morare a trecutului activității bancare din județul 
Gorj, precum și o ocazie unică de a afla unii de la 
alții, ce se mai întâmplă cu foștii lor colegi de care 
nu mai știau nimic, care mai trăiesc și care au plecat 
pe drumul fără de întoarcere, cărora le-au dedicat, 
în inimile și sufletele lor, momente și trăiri speciale.

Pe parcursul celor aproape patru ore cât a durat 
această memorabilă întâlnire, toți participanții s-au 

simțit minunat, chiar dacă greutățile vârstelor dom-
niilor îi împiedica, pe unii dintre domniile lor, să se 
miște prea mult. 

De subliniat faptul că decanul de vârstă al seni-
orilor care s-au întâlnit, au discutat și au luat masa 
împreună la o terasă din oraș, a fost domnul Constan-
tin Guță, cunoscut și apreciat salariat și coordonator 
al activității de creditare din cadrul unității bancare 
amintite, la timpul respectiv, care în curând va îm-
plini onorabila și venerabila vârstă de 89 de ani, fiind 
și cel care s-a ne-a căutat și ne-a propus această în-
tâlnire, pentru care îl apreciem și îi transmitem și în 
acest mod mulțumirile și gratitudinea noastră.

Legat de venerabilele vârste ale colegilor 
participanți la întâlnire, după decanul de vârstă 
amintit, în ordinea descrescătoare, îi amintim pe: 
domnul Gheorghe Simerea (87 ani); doamna Elena 
Stoichițoiu (85 ani) – care a fost și directoare adjunc-
tă la Sucursala Gorj a Băncii de Investiții, de unde s-a 
pensionat; doamna Maria Dragotescu (80 ani) – fostă 
contabil șef la sucursala Băncii de Investiții și apoi 
a Băncii Române pentru Dezvoltare; domnul Grigore 
Tunșanu (78 ani); domnul Vasile Remetea (74 ani); 
doamna Maria Ioanițescu (73 ai); domnul Vasile Cichi-
nă (73 ani), doamna Maria Cenușe (72 ani), precum 
și mai =tinerii= Ana Voinea, Maria Fîcea și subsem-
natul. 

De subliniat faptul că înainte de a începe chema-
rea taxiurilor sau pe membrii familiilor pentru întoar-
cerea la casele lor, participanții la această memora-
bilă întâlnire au stabilit să continue acest început și 
în viitor să se mai reîntâlnească, prilejuri cu care să-i 

identifice pe toți colegii care au lucrat la fosta Bancă 
de Investiții și să-i invite la aceste întâlniri. Ba mai 
mult s-a vehiculat și ideea adunării unor materiale 
de la colegi în vederea scrierii unei cărți dedicate 
trecutului bancar din Gorj.

Până la viitoarea reîntâlnire nu ne rămâne decât 
să ne gândim cu mare plăcere la acest eveniment, 
să ne uităm, din când în când, la fotografiile realiza-
te, să scormonim în gândurile noastre și prin arhivele 
personale de unde să scoatem fotografii vechi și să 
așternem pe hârtie, dacă putem și reușim, câteva 
amintiri.

Folosim și acest prilej, pentru a le transmite tu-
turor participanților, dar nu numai, toate gândurile 
noastre bune, sănătate, gratitudine și mulțumiri pen-
tru munca domniilor lor în sistemul bancar gorjean. 

dr. Victor Troacă, fost salariat �i director adjunct 
al Sucursalei Județene Gorj a Băncii de Investiții
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FII ANTREPRENOR ÎN ECONOMIE SOCIALĂ !

ȘƟ ai că dacă eșƟ :
 Tânăr/ă cu vârsta între 30-35 de ani
 Persoană aß ată în căutarea unui loc de muncă
Șomer
Șomer de lungă durată
Persoană din grupuri dezavantajate
Persoană inacƟ vă

Poți beneÞ cia de:
Informare privind acƟ vitățile derulate în cadrul proiectului �IMPULS 

pentru economie socială în mediul urban�, Cod SMIS 312482, implementat de 
CENTRUL DE CALCUL SA � BeneÞ ciar;

Curs GRATUIT de �Antreprenor în economia socială�, prin înscrierea în 
grupul țintă al proiectului;

ParƟ cipare la Concursul de Planuri de afaceri;
Consiliere, asistență și alte servicii suport;

Sprijin pentru înÞ ințarea unei întreprinderi sociale;
Finanțarea planului tău de afacere, dacă te vei număra printre cei 34 de 

câșƟ gători ai Concursului de planuri de afaceri, prin acordarea unui ajutor de 
minimis de 320.000/470.000 Lei, in funcție de numărul de locuri de muncă 
nou create ( minim 4/ minim 7), cu o co-Þ nanțare de numai 10%.
În plus, îți oferim un pachet de alte avantaje:
 CerƟ Þ cat de caliÞ care - recunoscut ANC - în �Antreprenor în economie 
socială�;
 Obținerea unei subvenții de 375 lei și un pachet de materiale de informare/
promovare pentru parƟ ciparea la cursul de formare antreprenorială în valoare 

de 600 lei.

SUNĂ ACUM pentru detalii și înscriere:
proiecte.europene@centruldecalcul.ro
031 9466, tasta 7
0722.369.599












Săptămâna viitoare, lo-
catarii mai multor blocuri 
din municipiul Târgu Jiu sunt 
pasibili a rămâne fără apă la 
robinete ca urmare a faptu-
lui că nu au fost achitate de-
bitele către societatea care 
se ocupă de furnizarea apei.

Noi debranșări, anunțate de 
Aparegio la Târgu Jiu

,,În data de 28 august 
2024, operatorul Aparegio 
Gorj a notificat pentru nepla-
ta facturilor restante (fac-
turi ce depășesc scadența) 
următoarele asociații din 
municipiul Târgu Jiu: 106, 
8 ANL, 15, 17 ANL, 157, 45, 

109, 38, 9 ANL, 58, 68, 96, 
29, 65 și 130. Vă rugam să 
achitați facturile restante la 
asociație. Neplata facturilor 
scadente va atrage după sine 
debranșarea de la rețeaua 
de apă potabilă, după cum 
urmează: în data de 9 sep-
tembrie 2024 – asociațiile 
106, 8 ANL, 15, 17ANL, 157; 
în data de 10 septembrie 
2024 - asociațiile 45, 109, 
38, 9 ANL, 58; în data de 11 
septembrie 2024 – asociațiile 
68, 96, 29, 65 și 130”, au 
transmis reprezentanții Apa-
regio.

I.M.

Spitalul Județean de 
Urgență din Târgu Jiu a anunțat 
noul program de vizită. Astfel, 
pacienții vor putea fi vizitați 
de luni până vineri între orele 
13.00-17.00, iar sâmbătă și du-
minică între orele 9.00-11.00 
și 14.00-18.00. Durata vizitei 
este de maximum 30 de mi-
nute. Vizitatorii/aparținătorii 
au obligația să poarte echipa-
mentul standard de protecție 
pe care îl vor primi de la spi-
tal, respectiv mască, halat și 
botoși de unică folosință. 

În secția ATI, vizitele se vor 
desfășura zilnic, de luni până 
duminică, între orele 13.00-
14.00 și 19.00-20.00.

Trebuie spus că la Pedia-
trie, unde copiii de obicei se 
internează cu mama, nu sunt 
permise vizitele. De aseme-
nea, nu este permisă vizitarea 

Spitalul Județean revine la Spitalul Județean revine la 
vechiul program de vizitevechiul program de vizite

pacienților cu boli infecto-conta-
gioase, aceștia având posibilitatea 
să comunice telefonic sau prin in-
termediul personalului secției de 
Boli Infecțioase.

„Începând de miercuri, 4 
septembrie, la nivelul Spitalu-
lui Județean de Urgență Târgu 
Jiu se va respecta programul de 
vizită și condițiile de vizitare 
în conformitate cu protocolul 
de vizitare a pacienților Spita-
lul Județean de Urgență Târgu-
Jiu nr. 13589/17.04.2024=, au 
anunțat reprezentanții spitalului. 
S-a renunțat astfel la programul 
de două ore/zi, instituit din 20 
august, ca urmare a creșterii nu-
mărului de infecții cu coronavi-
rus. Marți dimineață, la secția Boli 
Infecțioase erau internați patru 
pacienți cu Covid, iar la Pediatrie, 
doi copii.

I.I.

Guvernul a adoptat, în 
şedinţa de miercuri, o ordo-
nanţă de urgenţă care pre-
vede extinderea decontării 
la toate tipurile de servicii 
de radioterapie pentru pa-
cienţii oncologici, indiferent 
de localizarea tumorii.

Ministrul Sănătății, Ale-
xandru Rafila, a subliniat că 
un lucru care vine în întâm-
pinarea pacienţilor se referă 
la un mecanism accelerat de 
acces la medicamente inova-
tive, pentru produsele care 
sunt unice în cazul anumitor 
cazuri de boli sau produsele 
care vor produce economii la 
fondul naţional de sănătate 
pentru că practic înlocuiesc 
medicamente care sunt cos-
tisitoare.

Servicii de radioterapie decontate Servicii de radioterapie decontate 
pentru bolnavii de cancerpentru bolnavii de cancer

„Se constituie reţelele naţio-
nale şi racordarea reţelelor naţi-
onale de diagnostic şi tratament 
pentru pacienţii oncologici. Se 
prorogă şi prevederile unei legi 
mai vechi care prevedea că pa-
cienţii oncologici, atunci când se 
adresează serviciilor ambulato-
rii private, vor plăti o sumă de 
bani. 

S-a prorogat până în anul 
2027 acest lucru pentru ca pa-
cienţii care apelează la servicii 
private să nu facă acest lucru=, 
a mai declarat Rafila. 

Măsurile, menite să susţină şi 
pacienţii care au nevoie de me-
dicamente inovative, sunt adop-
tate în urma solicitărilor venite 
din partea sistemului medical şi 
a asociaţiilor de pacienţi.

M.P.
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Pompierii militari continuă să fie solicitați zilnic 
pentru a stinge incendii de vegetație în diverse 
locuri din județ în care acestea se produc. 

GELU IONESCU                     

Cea mai solicitantă intervenție din acest punct 
de vedere a fost cea de la marginea Târgu Jiu, 
pe strada Ciorcârlău, în zona Iezureni, acolo 

unde încă de marți după-amiază au ars peste 100 de 
hectare de vegetație uscată. Focul a cuprins și arbori 
care într-o clipă s-au făcut scrum, degajările mari de 
fum fiind vizibile de la mare distanță. La finalul zi-
lei lupta pompierilor cu flăcările părea câștigată de 
aceștia, doar că, ieri dimineață focul s-a reaprins, iar 
militarii au fost solicitați din nou să intervină. 

Oamenii s-au trezit iarăși în pericol după ce focul 
a reizbucnit într-o zonă cu vegetație uscată și mult 
lăstăriș. „Toată lumea e panicată aici după ce a fost 
cu o zi înainte. Eu n-am dormit deloc, mi-a fost frică. 
Am avut emoții mari că nu scăpăm pentru că focul a 
luat-o prin două părți, a ajuns la o casă și la câteva 
module și de aici frica. Mai ales noaptea, nu știi ce 
se poate întâmpla. A bătut vântul și i-a mai schimbat 
direcția, iar acum s-a aprins din nou miriștea asta. În 
prima casă nu stă nimeni, a scăpat pentru că au venit 
pompierii și au stins la timp. Dar nu suntem scăpați 
de pericol pentru că tot mai fumegă în unele locuri și 
e de ajuns o scânteie care să îl reaprindă iar=, a spus 
o localnică. Un vecin al acesteia care a scăpat să nu îi 
ia foc locuința doar pentru că pompierii au intervenit 
la timp a mărturisit că situația tuturor celor care stau 
în zona amintită este mai grea decât cea din Grecia. 
Lipsa apei la hidranți e principala problemă și de aici 
dificultatea cu care pompierii au putut să intervină 
pentru a stinge focul. „Mie mi-a luat foc pe aici, dar 
casa a scăpat pentru că au intervenit pompierii. Nici 
ei nu pot să stingă tot pentru că nu au hidranți. Avem 
3 sau 4 hidranți pe aici pe stradă, dar nu e presiune 

Lupta cu incendiile continuă în Gorj! Sute Lupta cu incendiile continuă în Gorj! Sute 
de hectare făcute scrum!de hectare făcute scrum!

în ei, deși avem stația de apă în apropiere. Ei știu 
că aici nu e presiune. Eu am o baltă aici și au în-
cercat pompierii să tragă apă, dar e numai nămol 
și nu au putut să alimenteze de aici că dacă e se-
cetă e nivelul redus. Când a ars atunci vă spun că 
mi-au trosnit și tuburile la fântână, atât de mare 
a fost temperatura. Chestiunea este că pompierii 
muncesc, recunoștința noastră, dar nu au de unde 
să își ia apă ca să își facă treaba așa cum ar tre-
bui. Noi suntem aici mai rău ca în Grecia. Nu vine 
nimeni să verifice situația hidranților. Nu intere-
sează pe nimeni treaba asta și de aia ajungem la 
situații din astea. Suntem lipsiți de apă, deși avem 
surse în apropiere. Dacă ar ieși unii din birouri și 
ar veni aici să vadă care e situația cred că lucrurile 
nu ar fi stat așa. Aici e agoniseala noastră și munca 
fiecărui om și nu interesează pe nimeni că totul se 
face scrum într-o clipă=, a spus un localnic. 

Oamenii nu au stat însă să se vaite sau să aștepte 
doar intervenția pompierilor. Au luat gălețile, au 
tras apă cu furtunul, la presiune mică, e drept, și 
au încercat să stingă și ei focarele la care au avut 
acces. „A fost o stână aici, avea omul depozitul cu 
furaje pentru iarnă, s-a făcut scrum, dar am încer-
cat să ajutăm și noi la stingerea focului. Seara pă-
rea lichidat totul, dar de dimineață s-a reaprins. 
E totul uscat și e de ajuns să rămână un tăciune 
pe undeva și să sufle un pic vântul că totul se rea-
prinde și o luăm de la capăt. Am luat gălețile, am 
cărat și noi cât am putut, am întins și furtunul pe 
calea ferată ca să stingem măcar pe aici pe mar-
gine că dacă trece dincolo de calea ferată se duce 
în partea cealaltă și va fi prăpăd apoi la case și 
gospodării=, a menționat un alt localnic. Oamenii 
în vârstă spun că niciodată nu au avut parte de așa 
necaz în zona. „Nu a fost la noi niciodată așa ceva. 
Nici nu am văzut atâta pârjol. Bine că nu sunt oa-
meni răniți sau case arse=, a spus omul. 

Pentru pompieri intervenția de la Iezureni-Cio-
cârlău e cea mai de amploare. ISU Gorj a trebuit să 

mobilizeze aici resurse suplimentare, mulți militari 
fiind luați de acasă din timpul liber și trimiși la 
intervenție pentru ca focul să nu ajungă la case-
le localnicilor. „Inițial, la fața locului s-au depla-
sat două autospeciale de lucru cu apă și spumă, 
echipajele de intervenție constatând că incendiul 
se manifesta pe o suprafață foarte mare, fiind în 
pericol locuințele din apropiere. Pentru gestio-
narea eficientă a situației, au fost suplimentate 
progresiv echipajele de intervenție ajungându-se 
să se intervină cu 10 autospeciale de stingere și 
peste 50 de pompieri. Am fost nevoiți să creștem 
capacitatea de intervenție a instituției, în sensul 
că au fost chemați la serviciu colegii aflați în tu-
rele libere pentru a putea face față și celorlalte 
situații de urgență pe care exista posibilitatea să 
fim nevoiți să le gestionăm. Au ars aproximativ 
100 de hectare de vegetație uscată, două autotu-
risme dezafectate aflate în prelungirea curții unui 
localnic, dar și o anexă în care erau depozitate 
furaje. Cel mai important este, însă, că am reușit 
să salvăm locuințele oamenilor, care panicați, au 
efectuat peste 20 de apeluri prin intermediul nu-
mărului unic pentru apeluri de urgență 112”, a 
menționat Florin Chisim, purtătorul de cuvânt al 
ISU Gorj.

Scandal într-o familie din Tismana. Un bărbat a ajuns după gratii
În seara zilei de 3 sep-

tembrie 2024, polițiști din 
cadrul Poliției Orașului Tis-
mana au fost sesizați direct 
de către un tânăr, de 20 de 
ani, din satul Celei, cu pri-
vire la faptul că mama sa, 
ar fi fost lovită cu un obiect 
din lemn în zona capului de 
către tatăl acestuia, care nu 
respectă obligațiile institui-
te prin ordinul de protecție 
emis de Judecătoria Târgu 
Jiu în cursul aceleiași zile. 
Din primele verificări efec-
tuate de polițiștii ajunși la 
fața locului, s-a constatat că 

cele sesizate se confirmă, în 
sensul că bărbatul de 56 de 
ani, a fost găsit la locuința 
comună, în dormitorul feme-
ii, iar din discuțiile purtate 
cu aceasta, reiese faptul că 
pe fondul unor discuții con-
tradictorii, ar fi fost lovită 
în zona capului cu un obiect 
din lemn de către soțul ei.

În cauză, polițiștii au 
întocmit dosar penal, pen-
tru săvârşirea infracţiunilor 
de încălcarea ordinului de 
protecție și violență în fa-
milie. 

Față de bărbatul de 56 de 

ani, polițiștii au dispus con-
tinuarea urmăririi penale cu 
privire la săvârșirea infracţi-
unilor de încălcarea ordinu-
lui de protecție și violență 
în familie, fiind luată mă-
sura reținerii pe o perioadă 
de 24 ore, începând cu data 
de 03.09.2024, până la data 
de 04.09.2024, fiind intro-
dus în Centrul de Reținere 
și Arestare Preventivă Gorj, 
urmând să fie prezentat Par-
chetului de pe lângă Judecă-
toria Târgu Jiu cu propuneri 
corespunzătoare.

I.M.
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Revenire în lumea de piatră a Jiului de Sus
Bordura sudică a masivelor Parâng şi Vulcan 
este formată, în majoritate, din calcare su-
puse proceselor de carstificare. Pe aceste 
locuri apele meteorice, precum şi cele din 
râuri, lucrând neîntrerupt milioane de ani 
au creat forme şi fenomene carstice de o 
frumuseţe şi un pitoresc aparte. 

Repere automnale: Odată cu toamna,Repere automnale: Odată cu toamna,

Dintre acestea putem aminti Cheile Olte-
ţului cu a lor Peșteră Polovragi, cea mai 
lungă cavitate din Oltenia şi a cincea din 

ţară, unde explorarea galeriilor  subacvatice a fost 
făcută şi este continuată de GEES București, Che-
ile Galbenului cu Peştera Muierilor, prima cavitate 
electrificată şi amenajată pentru vizitare din ţară 
şi urme ale locuirii acesteia cu foarte mult timp 
în urmă, pentru ca trecând de cealaltă parte a 
Jiului, ce în porţiunea grandiosului său defileu se 
constituie astăzi în cel mai nou parc naţional al 
României, să menţionăm Cheile Sohodolului cu a sa 
multitudine de peşteri şi avene, dintre care două 
deţin recorduri naţionale în materie, câmpurile de 
lapiezuri şi depozitele de terra-rossa, raritaţi la 
nivel european, precum şi un curios şi încă cerce-
tat în totalitate fenomen de difluenţă subterană în 
peştera Gîrla Vacii.

Tot pe aceste locuri se mai păstrează urme ale 
locuirii de către oamenii preistorici a unor cavi-
tăti (peșterile Popii şi Cioarei), enigme care nici 
în ziua de azi nu au fost complet elucidate (Inelul 
de Piatră al Sohodolului) şi legătura sa cu peste-
rile Pîrlajului şi Laptelui, aflate pe creasta estică 
a Sohodolului, precum şi perimetrele Şuşiţa Verde 
şi Şuşiţa Seacă, fiecare dintre ele cu particulari-
tăţile sale, cu o cunoscută circulație subterană a 
apei prin carst, circulație favorizată de condiţiile 
specifice existente în zonă.  

Pentru cei interesaţi, Gorjul dispune de un 
număr impresionant de peşteri, avene şi alte fe-
nomene carstice care sunt grupate în mai multe 
perimetre speologice. Mulţi dintre cei care vizi-
tează aceste obiective ori, pur şi simplu, se află 
în vecinătate cu ocazia unor sărbători ori nedei, 
lasă în urma lor mizerie; să nu mai punem la so-
coteală intervenţiile ce se fac la maşini cu prilejul 
ieşirii la iarbă verde.  Toate acestea, împreună cu 
activităţile necontrolate ale localnicilor, care nu 
de puţine ori consideră zonele carstice un fel de 
depozite pentru gunoiul din gospodării, cu toate că 
în ultimul timp s-a intensificat campania de conşti-
entizare la nivel local şi în mass-media.

Cheile Şuşiţei Verzi, la o privire generală, nu 
prezintă aspectul formelor carstice cu care suntem 
învăţaţi datorită faptului că sunt largi, iar delimi-
tarea acestora este dificilă de realizat. Perimetrul 
mai sus menţionat este delimitat la est de masivele 
Sturi, Feţîia şi Cioara, iar la vest de muntele Borzi. 
Şuşiţa Verde, care se formează tocmai în apropie-
rea vârfului Straja prin unirea mai multor pârâia-
şe, dintre care cele mai importante sunt Amaru şi 
Cartianu, parcurge în prima parte a albiei sale o 
porţiune de roci impermeabile specifice zonei de 
creastă a Vulcanului pentru ca mai apoi să străba-
tă perimetrul calcaros din componenţa platformei 
de eroziune Gornoviţa. Astfel, prin trecerea apei 
prin cele două unităţi geologice se formează cele 
două porţiuni ale cheii. Lăţimea acestora este de 
30-50m în porţiunea de şisturi şi granite, ajungând 
la 150-200m în porţiunea străbătută în calcare.       

Dâlma Cucutelor, fenomenul cel mai reprezen-
tativ din perimetrul Şuşiţa Seacă, s-a format cu 
mult timp în urmă prin acţiunea de erodare a Şuşi-
ţei Seci, precum şi a pârâului Valea Seacă.

Cursurile acestora au fost drenate în final pe un 
curs subteran ce are şi scurte apariţii la suprafață. 
Creasta Dâlmei Cucutelor însoţeşte cheile pe o lun-
gime de mai bine de 3 km constituind versantul 
vestic. Acesta este format cu preponderență din 
calcare puternic carstificate cu o mare varietate 
de fenomene specifice (cleanţuri, abrupturi, lapie-
zuri, peşteri şi avene). Se cuvine să amintim aici 
cele mai spectaculoase forme carstice: Bidăroaia 
din Dîlma Cucutelor (-22m), avenul I (-12m), ave-
nul F (-37m) precum şi Avenul Perseverenţei din 
Bordul Dobriţei (-88m). 

Cheile Sohodolului se întind pe o distanţă de 
aprox. 12 km între Poiana Contului şi comuna 
Runcu. Acestea pot fi împărţite în trei sectoare: 
Cheile Runcului, Cheile Vidrei şi Cheile Pătrunsa. 
Împărţirea este rezultatul configuraţiei geologice 
unde calcarele care ocupă cea mai mare parte sunt 
întrerupte de două ori de bare de şisturi cristaline 
şi granituri. 

Calcarele  predominante în acest perimetru 
prezintă o mare permeabilitate carstică datorită 
unui sistem bine dezvoltat de fisuri, canale, peşteri 
şi avene formate în urma unui îndelungat proces 
de dizolvare. Prin acest adevărat labirint subteran, 
apele se infiltrează cu uşurinţă dând naştere la o 
multitudine de fenomene carstice. În alte cazuri, 
apa se înmagazinează în golurile subterane şi iese 
la suprafaţă sub forma unor izbucuri din care une-
le cu debite importante. Cele mai cunoscute sunt 
avenele din acest perimetru (din care două deţin 
recorduri naţionale la cea mai mare stalacmită 
10m, precum şi cel mai mare puţ vertical -122m), 
cele două tuneluri ovoidale ce formează Nările (de 
76 şi respectiv 57m), peştera Gîrla Vacii ce prezin-
tă un foarte rar fenomen de difluenţă subterană şi, 
nu în ultimul rând, Inelul de Piatră sau Inelul Dom-
niţei cum mai este cunoscut, o adevărată emblemă 
a Sohodolului, asupra originii sale fiind făcute şi 
în ziua de azi o multitudine de presupuneri, unele 
dintre acestea de-a dreptul hilare.

Nu trebuie omisă din această enumerare Izvoa-
rele Cernei aflate pe teritoriul judeţului nostru, 
cea mai puternică sursă carstică din România, cu 
un debit ce variază între 3000 - 10000litri/sec. şi 
unde iarăşi ca o curiozitate temperatura apei este 

constantă (6,8 grade C), indiferent de anotimp 
ceea ce face ca nici în iernile cele mai geroase să 
nu îngheţe, oferind un peisaj aproape ireal. 

Şi aici trebuie menţionat faptul ca în urma cer-
cetărilor hidrospeologilor, apele izvoarelor îşi au 
originea tocmai în Retezatul Mic într-un perimetru 
carstic numit Scorota-Soarbele. Cercetările făcute 
cu ajutorul trasorilor clasici şi speciali au scos în 
evidenţă faptul că traseul subteran Soarbele-Izvoa-
rele Cernei este cea mai lungă străpungere hidro-
logică subterană determinată până la ora actuală 
în Romania. 

Ultima, dar nu cea din urmă, este zona cuprinsă 
între văile Motrului Sec şi ale Motrului Mare unde 
se dezvoltă complexul carstic Muşetoaia, care se 
întinde către miazănoapte până în apropierea Pie-
trei Mari a Cloşaniului. Pe aceste locuri poate fi ad-
mirată o mare varietate a formelor şi fenomenelor 
carstice constînd în câmpuri de doline, cleanţuri, 
abrupturi, peşteri şi avene. Cele mai cunoscute 
sunt peşterile Martel şi Lazului, precum şi peştera-
aven de la Sohodoalele Mici.  

Circulaţia subterană a apei este fenomenul cel 
mai interesant şi, în acelaşi timp, cel mai complex 
din zonă şi extrapolând pe un perimetru delimitat 
spre est şi vest. Se poate afirma că avem de-a face 
cu o circulaţie activă a apei în subteran, circulaţie 
favorizată de structura geologică a zonei (calcare 
carstificabile), precum şi diferenţele de cotă din-
tre văi.  

Astfel, consultând o hartă putem constata că 
Şuşiţa Verde este mai sus decât Şuşiţa Seacă care 
la rândul ei este mai sus decât Sohodolul. La rân-
dul său acesta este mai sus decât Bistriţa, cel mai 
apropiat râu spre vest, dar de care este despărţit 
de o zonă cu formaţiuni impermeabile ce nu au fa-
vorizat procesele de circulaţie a apei în subteran.  

Astfel, din decantarea cunoştinţelor de specia-
litate, se poate afirma că ar fi necesară instaurarea 
unor perimetre de protecţie hidrogeologică care să 
cuprindă suprafeţe ce asigură păstrarea condiţiilor 
naturale de circulaţie a apei în subteran. 

Având în vedere că perimetrele carstice sunt 
dintre cele mai vizitate obiective turistice din ju-
deţul nostru cu toate consecinţele legate de degra-
darea peisajului ambiental, printr-un turism civili-
zat în deplină armonie cu mediul ambiant, aceste 
zone de o frumuseţe aparte vor putea continua să 
ne încânte şi pe viitor, prin bogăţia fenomenelor 
carstice şi a diversităţii lor biologice.   

MUGUREL PETRESCU
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Salonul Editorial de Carte al celei de-a XXVIII-a ediții a A.N.P.C.P. Salonul Editorial de Carte al celei de-a XXVIII-a ediții a A.N.P.C.P. 
„Serile la Brădiceni”: „Ieşirea spre cer” de Ion Popescu-Brădiceni„Serile la Brădiceni”: „Ieşirea spre cer” de Ion Popescu-Brădiceni

Despre cea de-a XXVIII-a ediție a Atelierului Internațional de Poezie și Critica Despre cea de-a XXVIII-a ediție a Atelierului Internațional de Poezie și Critica 
Poeziei „SERILE LA BRĂDICENI”Poeziei „SERILE LA BRĂDICENI”
Cum a trecut timpul! Aș pleca 

în căutarea lui, dar nefiind, 
pentru mine pierdut – ca pen-

tru Marcel Proust – nu e cazul; nu-i 
nevoie, întrucât cele 27 de ediții au 
fost de neuitat, au fost de neuitat, au 
fost chiar strălucite. Mari maeștri ai 
literaturii române contemporane, de 
ieri, de azi, au fost încununați cu lau-
rii unui binemeritat triumf. Să-i amin-
tesc pe câțiva din ei – și le rostesc 
numele mai întâi celor care au plecat 
dincolo, adică în eternitatea care, 
pentru ei, n-a murit: Ion Horea, Radu 
Cârneci, Anghel Dumbrăveanu, Petre 
Ghelmez, George Țărnea, Barbu Cio-
culescu, Ilie Constantin, Ioana Dinu-
lescu, Mircea Braga, Valentin Tașcu, 
Mircea Tomuș, Alex Ștefănescu.

Dintre cei în viață încă, au cinstit 
mirabilele „seri brădicenene=, poate 
cei mai importanți scriitori români, 
aflați la vârsta clasicizării glorioase: 
Mircea Bârsilă, Gheorghe Grigurcu, 
Gabriel Chifu, Gabriel Dimisianu, Ion 
Vartic, Paul Aretzu, Marian Drăghici, 
Adrian Dinu Rachieru, Șerban Foarță, 
Mircea Petean, Nichita Danilov, Adrian 
Alui Gheorghe, Mircea A. Diaconu, Va-
sile Spiridon, Liviu Ioan Stoiciu, Ovi-
diu Genaru, Daniel Cristea-Enache, 
Constantin Cubleșan, Aurel Rău, Au-
rel Pantea, Gabriel Coșoveanu, Ioan 
Moldovan, Ioan Holban, Angelo Mit-
chievici, Gellu Dorian, Horia Gârbea, 
Aurel Ștefanachi, Marius Ghica.

Le-am dedicat tuturor în 2019 o 
carte de „sărbătoare duminicală=: 
„Poetul este un rege și i se cuvine 
un tron. I. Laureații Marelui Premiu 
A.N.P. „S.L.B.=: Poeții=, apărută la 
Editura C.J.C.P.C.T. Gorj, avându-l ca 
redactor de carte pe scriitorul și men-
torul culturii gorjene vreo trei decenii 
ION CEPOI.

I-am inclus și în „Scriitori români 

contemporani și cărțile lor esențiale. 
O istorie transmodernistă a literatu-
rii române contemporane a cărei a 
doua ediție adăugită se lansează pe 
6 septembrie 2024, la cea de-a XXVI-
II-a manifestare anuală a „Serilor la 
Brădiceni=.

În toamna asta, cei doi laureați 
pentru „Opera omnia= sunt scriito-
rii NICOLAE DRAGOȘ și COMAN ȘOVA: 
două personalități pregnante ale lite-
relor românești. Cel dintâi gorjean de 
origine din Cleșnești-Glogova (Gorj), 
născut fiu de țărani și fiind profesor 
la Liceul „Tudor Arghezi= din Târgu-
Cărbunești între anii 1960-1962. Cel 
de-al doilea bucureștean, născut pe 
18 octombrie 1933 dintr-o familie de 
loc din Piatra Neamț, a fost coleg la 
Facultatea de Filologie a Universității 
din București cu Nicolae Labiș, Cezar 
Baltag, Florin Mugur, Grigore Hagiu, 
Nicolae Dragoș. A fost secretar literar 
al Teatrului „Barbu Delavrancea= din 
București, secretar general de redacție 
la „Amfiteatru=, unde a susținut și 
„poșta redacției= (teatru), alături de 
Ana Blandiana (poezie), Fănuș Neagu 
(proză). A publicat piese de teatru și 
poezie, în 1971 devenind membru al 
Uniunii Scriitorilor din România; la un 
an după el a intrat în U.S.R. și Nicolae 
Dragoș în 1972. A fost redactor șef la 
revista „Magazin= (România Liberă) și 
toată viața reporter, cronicar drama-
tic, eseist, ziarist (publicând o suită 
de interviuri cu personalități ale vieții 
științifice), scenarist de film (Ora 
zero, în regia lui Nicolae Corjos, in-
terpretat de o castă de actori grozavi 
ca Geo Costiniu, Dan Nuțu, Carmen 
Galin, Silviu Stănculescu, Horațiu Mă-
lăele, Catrinel Dumitrescu, Ștefan Mi-
hăilescu-Brăila, Nicu Constantin).

Coman Șova a fost tradus în germa-
nă de Ioana Crăciun, iar cartea „Iubi-

rea mea de toate zilele / Die Liebe ist 
mein Altagskleid a fost scoasă la Edi-
tura Neue Literatur în Germania. Ca și 
lui Nicolae Dragoș, lui Coman Șova i-a 
apărut la Editura Academiei Române 
„O sută și una de poezii= în 2019. A 
fost apoi tradus în engleză (2013, de 
Ioan Mazilu Crângașu), în spaniolă (de 
Gabriela Banu) și în franceză (de Ion 
Roșioru), în 2016; din nou în spaniolă 
(de Diana Cofsinki) în 2017, în ucrai-
neană (de Volodymyr Danylenko) în 
2020 și în rusește (de Lyliya Gazizova) 
tot în 2020. În 2020, eu am publicat la 
Tipo Moldova „O introducere în opera 
poetică a lui Coman Șova=, în colecția 
Opera Omnia / Dicționar, a cărei a 
doua ediție adăugită este retipărită 
de aceeași editură din Iași, condusă 
de Aurel Ștefanachi, laureatul din 
2023 al celei de-a XXVII-a acțiuni a 
„Serilor la Brădiceni=, ca să se ofere 
participanților la eveniment, la cea 
de-a XXVIII-a activitate. Simultan, la 
Tipo Moldova lui Coman Șova i se pu-
blică „Cuvinte de reazem / Uimirea 
de a fi=, cu o prefață de acad. Mihai 
Cimpoi și o prefață de acad. Nicolae 
Dabija, în colecția Opera Omnia / 
Poezie contemporană, cu un set de 

Opinii Critice aparținând unor comen-
tatori unul și unul: Nicolae Balotă, 
Dan C. Mihăilescu; M.N. Rusu, Nicolae 
Baltag, Ilie Constantin, Dorin Tudo-
ran, Fănuș Băileșteanu, Marian Popa, 
Dumitru Radu Popa, Alex Ștefănescu, 
Nichita Danilov, Ion Cristofor, Mircea 
M. Pop, Florentin Popescu, Adrian Pă-
unescu, Ioan Holban, Cristian Livescu, 
Ion Popescu-Brădiceni, Teodor Con-
dreanu, Paul Aretzu, Daniel Cristea-
Enache, Răzvan Voncu, Farid Hùseyn 
(Azerbaijan), Volodymyr Danylenko 
(Uncraina), Liliya Gazizova (Rusia).

Ceilalți doi laureați sunt Mircea 
Liviu Goga, ziarist, romancier, proza-
tor S.F., poet de spiță rară, situat la 
interferența dintre neomodernism și 
postmodernism, oleacă neoromantic, 
dar, ca să fie treaba treabă, și redac-
tor șef al revistei „Fantastica Maga-
zin=. Și Daniela Brâncuș autoare de 
poezie (Experiența mea de flutur alb, 
1999, volum care a primit premiul 
de debut al U.S.R., Filiala Craiova); 
și „Fata cu părul albastru= 2024 (vo-
lumul de la „Eikon=), plus „Prințesa 
Țărm și Val Frumos (la „Ion Creangă=, 
în 1999).

ION POPESCU-BRĂDICENI

„Ieşirea spre cer= e o carte expe-
rimentală autoreferenţială pe care 
când o iei în mână întâi o răsfoieşti 
pe toată. Fiecare titlu de ciclu, fie-
care titlu de poem şi de sonet lasă la 
vedere elementele care definesc pro-
cesul şi poetic şi metapoetic ca fiind 
o alchimicomagie tetradică: grefată 
adică pe orfism, narcisism, apolinic şi 

dionisiac.
Însă toate aceste aspecte sunt re-

centrate într-un nucleu graalic – ero-
tic, deci poetul se comportă ca un ere-
ziarh care-şi livrează creaţia literară 
în structuri mitocondriale de un livresc 
asumat şi de o intertextualitate (chiar 
arhitextualitate) afişată cu aceeaşi im-
perturbabilă dezinvoltură şi elocvenţă 
transmodernistă.

E un statut deja fixat al scriiturii 
lui Ion Popescu-Brădiceni: unul axat pe 
translarea dicţiunii înapoi spre ficţiu-
ne. Liricul infuzează epicul într-o echi-
libristică lucidă şi simultan ludică.

Asumându-şi postura de bijutier 
autentic, autorul „Ieşirii spre cer= re-
defineşte sonetul, învăţând de la Sha-
kespeare şi Şt. Aug. Doinaş; diafanul, 
mirarea, cunoaşterea artelor cuvântu-
lui sunt resursele ştiinţei textualiste 
recalibrate pe axa pricinei şi sensului 
literaturii. Ion Popescu-Brădiceni eva-
dează din Scriitopia, ca să poată inven-
ta „formele de dincolo ale Creaţiilor 
sempiterne=; e un pariu asumat par-
sifalic şi cu aceeaşi tragică mândrie, 
în numele Limbii Poezeşti cu temelii 
reînnoite prin meşteşug şi inspiraţie, 
ori rediscutate, într-un teritoriu virtu-

al, „la o ceaşcă de absint cu Baudelai-
re=. Poetul ne asigură că are „şipuri 
cu esenţe de Orient= pe care le soarbe 
într-un ritual în care, angajat solemn, 
Eul are „drept condei o sfântă rază=, 
iar scrierea e un „răsfăţ suprem= cu 
„un stil ascuns=.

„Ultima aventură= scriptorială pare 
să fie „întoarcerea la arhetip=, urmată 
cumva motivat axiologic de „demnita-
tea de stoic cugetător=, acuzabil ori-
când de „delict de sfruntare= a orizon-
tului de aşteptare al criticilor literari, 
prin tensiunea ce exige spiritului un 
efort hermeneutic în întregime nou; 
până acum, această categorie de inşi 
n-a răspuns provocărilor cutezătoare 
ale scriitorului Ion Popescu-Brădiceni 
hotărât să facă o Nouă Lume „literar-
poetică; dar deocamdată „poetul şi 
Zidul= se află faţă-n faţă, „bătălia= de 
surpare a lui fiind în toi, căci, luptător 
temerar, nu se lasă intimidat, evident 
si(n)gur pe uneltele sale de revoluţio-
nar transmodernism contemplator „de 
reverii ce-n zare scânteiază=, renăs-
când „profet şi mag pe-al său, stră-
vechiul prag=, „avanpost de cruciat la 
modul antic voind a-şi întocmi slova=.

Abstractul şi concretul se lasă ab-

sorbite de „litere larvare= ca să se 
încherbe poemul „învăţat să deie lu-
crurilor cheie magică= şi uneori mesa-
jului ambiguu şi cast „caracterul an-
tifrast=: „E o formă fixă totuși/ deși-i 
abur peste lotuși;/ deși-i joc rotund de 
apă./ Iar limbajul și-l tot scapă/ din 
strânsoarea unui cod./ În esență e un 
mod/ de rostire-a unor legi,/ chiar în 
roi de cârnelegi.= – ne  asigură auto-
criptofanic maturul poet târgujian, cu 
„dragostea din aporii arborată sus pe 
creste=, vaticinar şi desigur fantast.

Astfel, poemul/ sonetul ba-i o „li-
tanie pe rug=, ba-i un „etos transmo-
dern=, ba-i „Cartea Vie= ce-şi ia forma 
din sine: cald miriapod de simboluri, 
semne, imagini, metafore, alegorii, 
parabole etc. Ba-i totodată confesiune 
sub Parâng, magnet vrăjit, ars eroti-
ca, un tablou cu menestreli, cuib de 
Oul Eului, o poveste cu o mireasă sau o 
alta eleată şi o transdantescă „cu ori-
gini baroce=, sau exerciţiu anamnetic, 
elogiu al artei pure; în fine chiar bo-
cet de despărţire. Însă voi reveni după 
„Seri…=.
Prof. Master SILVIU DOINAŞ 

POPESCU, laureat al A.N.P. 
„Serile la Brădiceni”
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  Subsemnatul                                                    ___________________
domiciliat în localitatea  _______________strada  bloc      ap.____                    

posesor al C.I.(B.I) seria         nr.                 eliberat de Poliția_____________
la data de                   telefon   s o l i c i t  p e  p r o p r i a 

rãspundere, publicarea urmãtorului anunþ:                                                                                                                                                                                                     

                                                                                                                                                                                                                                                                                                            

                                                                       _________________________________

_________________________________________________________________

________________                                                                       

                                                                             

  Subsemnat

TALON DE MICÃ PUBLICITATE GRATUITÃ PENTRU ABONAŢI

Notã: Gratuitatea se acordã numai persoanelor fizice pentru anunþuri cu pânã la 20 de 
cuvinte ºi numai pentru VÂNZÃRI, SCHIMBURI, ÎNCHIRIERI, CUMPÃRÃRI. Taloanele 
se depun la sediul redacþiei GORJEANUL din Tg-Jiu, Str. Tudor Vladimirescu nr. 17, în 
zilele de luni – vineri orele 8 – 18. Talonul este valabil doar o singură zi.

 Data publicãrii    Semnãtura   

90159015

MMICA  ICA  PUBLICITATEPUBLICITATE

 Vând Fabrică de 
Pâine în perfectă stare de 
funcționare în municipiul 
Motru. 

Telefon: 0722517000
 Vând teren intravilan 

la ieșirea din municipiul Mo-
tru, pe partea dreaptă, în 
suprafață de 22.000 mp cu 
deschidere la stradă de 155 
m. Preț 35E/m2 negociabil. 
Pe teren sunt amplasate și 
3 clădiri în suprafață totală 
de 1.200 mp, POST TRAFO, 2 
transformatoare, alimenta-
rea cu  apă, gaze, canaliza-
re, energie electrică. 

Telefon: 0722517000.

  Vând vin și țuică de 
calitate - negociabil carti-
er Polata nr. 53.  Telefon: 
0353/417760.

VânzăriVânzări

AngajăriAngajări

 Ofer  servicii  de 
curățenie, menaj casă, 
birouri, apartament. 
0772902003.

Caut colaborator cu-
noscător al cultivării florilor 
la ghiveci. 0762.240.225.

 Vând vaci. Telefon: 
0722814556.

Vând autoturism Volkswa-
gen Passat. Tel. 0721542692.

Vând 1500 de mp te-
ren situat în str. Meteor îm-
preună cu 2 case, una locui-
bilă și una pe roșu. Cadastru 
efectuat, utilități existente 
(gaze, curent, apă, canali-
zare), fosă septică. 

Preț 148.000 euro.  
0722.847.010.

 Vând două terenuri, 
de câte 3300 mp, în com. 
Scoarța, sat Cerăt de Co-
păcioasa, carte funciară, 
posibilități apă, canaliza-
re, curent, cablu și 4,2 ha 
teren vegetație forestieră 
în aceeași localitate. Tel.: 
0761645595.

Vând negociabil, cea-
ră, propolis, centrifuga, lăzi 
stupi, motoretă, bicicletă, 
drujbă, plug, prăsitoare. Tel: 
0731458566.

 Vând colțar piele, 
mașină vase Indesit, cea-
suri buzunar, trofeu cerb 
carpatin, bicicletă magne-
tică, suport CD, jocuri șah, 
CD-uri, bani vechi. Telefon: 
0773993410

 Caut BONĂ în Târgu 
Jiu. Telefon: 0757-823.586

Vând scândură plop și 
cireș (dulapi).

Tel 0752134967

 Vând moară electri-
că pentru furaje, tărâțe și 
făină. Se poate adapta și la 
tractor. Telefon: 0764680411

 Vând casă în Târgu 
Jiu, str. Făgăraș, nr. 2, te-
ren 16 m lungime și 10 m 
lățime. Telefon: 0767108982 
și 0786215802

 Vând cabină trac-
tor 650, piese, cauciucuri 
900/20, butoi, putină, in-
stant, acordeon, plug, 
prășitoare și piese de schimb.
Tel. 0768794204

Vând ţuică de calita-
te. Preţ negociabil. 

Telefon: 0763253657

Vând 3 cauciucuri Lo-
gan, dimensiuni 185/65 R 15, 
1 buc barum –nou vară ma-
xim 80km (4), 1 buc rleber-
iarnă, 1 buc semperit-T- iar-
nă + 5 cauciucuri vară Spring 
165/70 R14, 81T- GreenMax 
HP. Telefon: 0722859585

Vând/schimb aparta-
ment cu 3 camere, decoman-
dat, Tg. Jiu, str. Gheorghe 
Bărboi, etaj 3, cu aparta-
ment 2 camere, etaj 1 sau 
parter, plus diferență.

Telefon: 0737806713

Vând 2730 mp de te-
ren intravilan amplasat în Tg. 
Jiu, str. Muncii. 0769640104

 Vând apartament în 
Mătăsari, str. Principală, A 
39, parter.

-Vând casă fost magazin, 
gradină, 30 ari.

-Vând casă în Dragotești 
neterminată, partidă cu-
rent, bunar, vie, grădină, 
total 57ari, țuică și vin de 
calitate. 

Telefon 0745549111.
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 Vând  două locuri de 
veci în cimitirul municipal 
Târgu Jiu, intrarea principa-
lă, situat în aripa dreaptă, 
secția, preț negociabil.

Tel: 0784009107

Proprietar, vând apar-
tament cu 3 camere, etaj 
3/4, bloc din caramidă cu 
acoperiș. Apartamentul este 
compus din 2 dormitoare, 1 
living, 2 holuri, bucătarie, 
baie şi balcon. Suprafața este 
de 70 m2. Dispune de loc de 
parcare, geamuri termopan, 
obloane, plase țânțari, cen-
trală proprie, ușă metalică, 
wifi, aer condiționat etc.

Se vinde cu tot ce este în 
el (3 smart tv, centrală, aer 
condiționat, maşina spalat, 
masină spalat vase, frigi-
der, aragaz electric, cuptor, 
hotă, șemineu electric, etc). 
Preţul este de 89.000 euro 
fix. Adresa: strada Aleea Ga-
rofitei, lângă Şcoala Gen. nr. 
6 și Biserica Sf. Nicolae. Nu 
deranjați inutil. Apartamen-
tul este disponibil imediat. 
Relații la tel. 0745 212894.

 Vând 600 mp teren 
situat în comuna Căpreni 
- centru, cu casă cu două 
camere, cadastru l, împreu-
nă cu teren extravilan 5000 
mp. Preț 19.000 euro. Tel.: 
0744548594.
Vând butași magnolie 

mov. Telefon 0723228246
Vând teren extravilan 

cu amplasament în cartie-
rul Bârsești pe latura estică 
a școlii Generale Bârsești 
în suprafață de 10279 mp 
+ 4050 mp până în pădurea 
,,Duduroi= – Târgu Jiu. 

Telefon: 0764151013
Vând Citroen C3 Elise. 

An fabricație 2017. Relații la 
tel: 0771221338.
Vând casă cu teren 800 

mp cu apă, canalizare, gaze 
în sat Ceauru, com. Bălești, 
jud. Gorj. 0741625708.
Vând apartament 2 ca-

mere, et. 4, Aleea Garofiței, 
bicicletă fitnes, colțar piele, 
ceasuri mecanice și baterie 
de buzunar, trofeu cerb car-
pantin. 0773993474.
Vând bicicletă damă, 

dimensiune roți 24, dotată 
cu schimbător viteză, cau-
ciucuri + camere noi, suport 
sticlă apă, sonerie baterie, 
pompă, oglondă, cric. 

Telefon: 0353401935. 

DiverseDiverse

 Vând țuică - 15,00 
lei/litru, comuna Turburea.

Tel.: 0726415596

Caut doamnă care poa-
te să locuiască la mine acasă 
la țară și să rămăna stăpână 
pe tot ce am. Nu sunt om de 
îngrijit! Tel.: 0764108500.

Vând 2 parcele teren 
extravilan în suprafață to-
tală de 20.000 mp, situat în 
Drăgoieni, nr. 218C, ambele 
cu ieșire la drumul 66429. 
Telefon: 0732750150.

 Repar și/sau schimb 
componente la laptopuri și 
calculatoare. Înlocuiesc Dis-
play, tastatura, mousepad, 
baterie, ventilator / Cooler, 
pastă termoconductoare, 
placă de bază, procesor, 
memorii RAM, HDD / SSD, 
unitate optică. Instalez Sis-
teme de operare Windows 
7, 8, 10, programe, drivere, 
soluții Antivirus. Devirusez 
sistem de operare. Mă de-
plasez la domiciliul clientu-
lui. 0731984506.

Vând ceară de albine, 
propolis, centrifugă, bidoa-
ne de plastic, plug de fier și 
prășitoare, drujbă, bicicle-
tă, televizor Samsung. Tel. 
0731458566.

 Vând garsonieră, str. 
Lotrului, Tg. Jiu, confort 2, 
cu îmbunătățiri. Preț nego-
ciabil, la fața locului. Tel.: 
0731712329.

 Vând mașină Citro-
en Berlingo 103.000 km, 
starea tehnică: expiră pe 
4 aprilie 2025, asigurarea: 
24.XI.2024, taxa de drum - 
august 2025, unic proprietar. 
Preț negociabil: 5800 euro. 
Tel.: 0741200146.

 Vând teren în loca-
liatea Berlești, sat Gîlcești, 
20.000 mp din care 1064 in-
travilan. Preț: 20.000 euro. 
Telefon: 0744394334.

 Artego SA anga-
jează tâmplar.  Relații 
la numărul de telefon 
0253226370.

 Vând cavou în satul 
Dobrița, jud. Gorj situat 
în Cimitirul nou. Telefon: 
0761767530.

 Vând porumb boa-
be recoltă 2024 în zona 
orașului Tg-Jiu. Preț 1,25 
lei/kg. Relații la telefon: 
0728044510.

PierderiPierderi
 Declar pierdut 

legitimație cu handicap 
de transport pe numele de 
Mărunțelu Dragoș.
 Declar pierdut 

legitimație transport, 
însoțitor persoană cu 
handicap, pe numele de 
Corcoveanu Camelia.
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Dezastru în urma verificărilor DSV. Magazine Dezastru în urma verificărilor DSV. Magazine 
alimentare amendate pentru mizerie și mucegaialimentare amendate pentru mizerie și mucegai
Nereguli grave la mai multe magazine alimentare din județul Gorj au 
fost depistate în urma unor controale efectuate de inspectorii Direcției 
Sanitar-Veterinare și pentru Siguranța Alimentelor (DSVSA), în intervalul 
calendaristic 21-31 august 2024.

În perioada menționată, echi-
pele DSVSA Gorj au efectuat 
verificări în obiective supu-

se controlului sanitar-veterinar și 
pentru siguranța alimentelor situa-
te în  localitățile Albeni, Aninoasa, 
Baia de Fier, Bălănești, Bălești, Bâl-
teni, Bărbătești, Bengești-Ciocadia, 
Berlești, Brănești, Bumbești-Jiu, 
Bumbești-Piţic, Bustuchin, Cras-
na, Drăguțești, Fărcășești, Ionești, 
Lelești, Mătăsari, Motru, Mușetești, 
Novaci, Peștișani, Plopșoru, Polo-
vragi, Rânca, Rovinari, Runcu, Săce-
lu, Săulești, Slivilești, Stoina, Târgu 
Cărbunești, Târgu Jiu, Telești, Tisma-
na, Turceni, Turcinești, Țânțăreni și 
Țicleni, în domeniile alimentar și al 
sănătății și bunăstării animalelor.

În timpul controalelor efectu-
ate au fost aplicate 14 sancțiuni 
contravenționale, reprezentând 14 
amenzi în cuantum de 87.200 lei, 
unor operatori şi/sau persoane fizice 
din localitățile Aninoasa, Baia de Fier, 
Bâlteni, Bărbătești, Bustuchin, Cras-

na, Motru, Novaci, Slivilești, Târgu 
Cărbunești, Tismana și Turceni.

=Vorbim despre următoarele 
sancțiuni contravenționake: 1.200 lei 
la un depozit de legume-fructe, pen-
tru încălcarea normelor sanitare-ve-
terinare și pentru siguranța alimen-
telor privind etichetarea legumelor 
(redactarea și transmiterea eronată 
către beneficiari a informației pri-
vind originea unui lot de roșii); 1.200 
lei la un magazin alimentar, pentru 
nerespectarea normelor sanitare-ve-
terinare și pentru siguranța alimen-
telor privind întreținerea spațiilor de 
prezentare și comercializare a produ-
selor alimentare (rafturi cu depuneri 
de praf, neigienizate, lăzi frigorifice 
cu depuneri de gheață și mucegai, 
paviment neigienizat); 1.200 lei la 
un magazin alimentar, pentru încăl-
carea normelor sanitare-veterinare 
şi pentru siguranța alimentelor la 
expunerea şi depozitarea produselor 
alimentare expuse spre comercializa-
re; 3 x 1.200 lei la două snack-baruri 

Anunțul CFR pentru eleviAnunțul CFR pentru elevi
CFR Călători precizează că elevii 

beneficiază de gratuitate pe tren pe 
baza vizei pentru anul şcolar trecut 
până la 30 septembrie, inclusiv. Din 
1 octombrie, facilităţile la călătoria 
cu trenul se vor acorda doar pe baza 
documentelor vizate pentru anul 
şcolar 2024-2025. Pentru elevii din 
anii terminali, facilităţile se acordă 
pe baza vizei vechi doar până în 9 
septembrie.

Potrivit CFR Călători, pentru fa-
cilitarea călătoriei cu trenul spre/
dinspre localitatea în care învaţă, 
elevii din învă-
ţământul preu-
niversitar acre-
ditat/autorizat 
beneficiază, pe 
tot parcursul 
anului calenda-
ristic, în baza 
carnetului/legi-
timaţiei de elev 
cu viza pentru 
anul şcolar în 
curs sau a ade-
verinţei şcolare 
valabilă pentru 
anul şcolar în 
curs, de: bile-
te de călătorie 

gratuite în trafic intern, la toate ca-
tegoriile de trenuri (R, IR, IC), clasa 
a 2-a, şi tarif de rezervare gratuit 
pentru călătoria cu trenurile cu re-
gim de rezervare și  abonamente de 
călătorie lunare cu număr nelimitat 
de călătorii gratuite, clasa a 2-a, la 
toate categoriile de trenuri.

Astfel, pentru călătoria la clasă 
superioară sau la vagoanele de dor-
mit şi cuşetă, elevii vor achita inte-
gral diferenţele tarifare şi tariful de 
rezervare.

M.P.

şi o cantină, întrucât angajații care 
deserveau unitățile la momentul con-
trolului nu purtau echipament com-
plet de protecție sanitară în timp 
ce manipulau produse alimentare; 
10.000 lei la un magazin alimentar, 
pentru desfășurarea de activități su-
puse controlului în spații neaprobate 
sanitar-veterinar și pentru siguranța 
alimentelor, ca și sancțiune comple-
mentară dispunându-se emiterea unei 
ordonanțe de interzicere a activității 
până la remedierea neconformităților 
constatate (neîndeplinirea condițiilor 
de funcționare); 2 x 10.000 lei la un 
snack-bar şi un magazin alimentar, 
pentru nerespectarea normelor sa-
nitare-veterinare şi pentru siguranța 
alimentelor privind condițiile de 
depozitare a produselor alimentare 
(produse alimentare depozitate di-
rect pe paviment: caserole cu mici 
preformați, mălai, zahăr, ulei etc.); 2 

x 10.000 lei la două magazine alimen-
tare, pentru încălcarea cerințelor în 
vigoare privind igiena spațiilor de de-
pozitare, de expunere şi comercializa-
re - aparatură frigorifică neigienizată 
şi cu porțiuni deteriorate, paviment 
și plafon cu acumulări de murdărie, 
rafturi de expunere a produselor am-
balate neigienizate și cu suprafețe 
degradate; 3 x 10.000 lei la un resta-
urant şi două magazine alimentare, 
pentru depozitarea nesectorizată a 
unor produse alimentare (șnițele de 
pui netratate termic lângă mezeluri 
feliate gata de consum, ouă consum 
lângă brânză telemea, desert depo-
zitat în frigiderul de materii prime; 
produse din carne preambalate refri-
gerate alături de margarină, frișcă, 
băuturi răcoritoare, apă minerală)=, 
se arată într-un comunicat de presă 
emis de conducerea DSVSA Gorj.

I.M.

Post de infirmieră, scos la Post de infirmieră, scos la 
concurs de DGASPC Gorjconcurs de DGASPC Gorj

Direcția Generală de Asistență So-
cială și Protecția Copilului (DGASPC) 
Gorj organizează concurs în data de 
24 septembrie 2024, ora 10.00 (proba 
scrisă) și 30 septembrie 2024 (proba 
de interviu), la Cantina din cadrul 
Complexului de recuperare și reabi-
litare neuropsihiatrică pentru adulți 
„Bîlteni=, din Târgu Jiu, strada Dum-
brava, nr. 34, pentru ocuparea, pe 
perioadă nedeterminată, a unui post 
vacant corespunzător funcției con-
tractuale de execuție de infirmieră 
cu normă întreagă și durata normală 
a timpului de muncă de 40 de ore pe 
săptămână la Complexul de Servicii 
Comunitare pentru Copilul în Dificul-
tate Târgu Jiu – Apartamentul pentru 
copilul separat temporar sau definitiv 
de părinții săi „Sf. Dumitru= – Târgu 
Jiu. Se consideră =admis= la concurs, 
candidatul care a obținut cel mai 
mare punctaj dintre candidații care 

au concurat pentru același post, cu 
condiția ca aceștia să fi obținut punc-
tajul minim necesar de 50 de punc-
te. La punctaje egale are prioritate 
candidatul care a obținut punctajul 
cel mai mare la proba scrisă, iar dacă 
egalitatea se menține, candidații 
aflați în această situație vor susține o 
nouă probă de interviu în urma căreia 
comisia de concurs va decide asupra 
candidatului câștigător.

Înscrierile la concurs se fac până 
pe 13 septembrie 2024 inclusiv, ora 
14.00, la sediul Direcției Generale de 
Asistență Socială și Protecției Copilu-
lui Gorj, din Târgu Jiu, strada Siretu-
lui, nr. 24 – Serviciul resurse umane, 
salarizare, pentru funcţia publică, 
prevenire și protecție. Pentru înscri-
ere candidații trebuie să fi absolvit 
minim studiile gimnaziale și să aibă 
o vechime în câmpul muncii de cel 
puțin 5 ani.

I.M.
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Agricultura pe înțelesul tuturor Agricultura pe înțelesul tuturor 

Mai întâi efectuați lucrările restante din 
luna august �i apoi

În sectorul vegetal:

În cultura plantelor de câmp:
a) – Recoltatul porumbului – trebuie  început 

atunci când cultura a ajuns la maturitatea tehno-
logică, nu mai devreme, spre a evita deprecierea 
producţiei în depozite. 

Momentul prielnic este uşor de stabilit (în alt 
articol am detaliat acest lucru). 

Trebuie şi eliberat terenul de coceni. Se poate 
cosi otava.

b) – Arăturile pentru însămânţările de toam-
nă – trebuie efectuate până la 20 – 25 septembrie 
pentru a asigura orzului, triticale şi grâului condi-
ţii optime pentru cultură. 

c) – Însămânţatul orzului – trebuie efectuat 
în zona noastră începând cu 20 septembrie până 
la 15 – 20 octombrie iar semănatul grâului va fi 
declanşat începând cu 25 septembrie şi încheiat 
până la 25 octombrie. La fel se va proceda și cu 
triticale. 

Semănatul mai timpuriu poate conduce la 
creşterea exagerată a tinerelor plante şi asfixie-
rea lor pe timpul iernii sau pot fi supuse atacului 
masiv de cicade (insecte minuscule, efemere) pe 
timp călduros şi umed pentru înţepare şi sugere a 
sevei, ocazie cu care acestea transmit plantelor 
viruşi și micoplasme care pot provoca distrugerea 
totală a culturilor. 

Întârzierea semănatului acestor culturi poate 
de asemenea conduce chiar la compromiterea lor 
prin degerare peste iarnă sau realizarea unor cul-
turi slab productive. Se apreciază că fiecare zi în 
afara intervalului optim, conduce la diminuarea 
recoltei cu 100 kg boabe/ha.

d) – Înfiinţarea noilor lucerniere, trifoişti sau 
pajişti cultivate – trebuie încheiată înainte de 15 
septembrie.

În legumicultură:
Se monitorizează starea fitosanitară a cultu-

rilor și se aplică tratamentele adecvate precum 
și combaterea buruienilor (spre a evita infestarea 
terenului cu noi cantităţi de seminţe de buruieni 
şi a îngreuna astfel condiţiile de cultură pentru 
anii viitori). 

De asemenea, se va pregăti terenul pentru se-
mănatul şi plantatul în câmp a viitoarelor culturi 
timpurii de salată, spanac, ceapă verde, usturoi 
verde etc sau pentru plantatul de toamnă al căp-
şunilor.

  
La bine să răspunzi cu bine, iar la rău 
să răspunzi cu ... dreptate!  Confucius

În pomicultură:
Se va efectua recoltatul speciilor şi soiurilor de 

pomi și arbuști fructiferi de toamnă mai timpurii. 
Atenţie – nu lăsaţi fructe în pomi �i arbu�ti 

căci acestea vor constitui plasamente ideale 
pentru iernarea agenţilor patogeni sau mai 
multor dăunători, ceea ce va pune în pericol 
sănătatea plantaţiilor în anul următor. 

În viticultură:
Se va face, spre finele lunii, recoltarea strugu-

rilor timpurii. 

Calendarul lucrărilor agricole în luna septembrie

Mai înainte însă procuraţi din timp bentonita, 
metabisulfitul, levurile şi drojdiile superioare, 
pentru a asigura o bună fermentare şi limpezire 
a vinurilor, dar mai ales pregătirea şi igienizarea 
perfecte a utilajelor şi recipienţilor folosite în vi-
nificaţie. 

Recoltarea prematură a strugurilor (indiferent 
de motivaţia acesteia) va conduce negreşit la rea-
lizarea unui produs de foarte proastă calitate.

În sectorul zootehnic:
În fermele de bovine - se vor continua activi-

tățile cotidiene ca și până acum, se vor scoate 
animalele la pășunat. 

Se vor strânge şi depozita în bune condiţii ulti-
mele furaje pentru perioada de stabulaţie.

În fermele de ovine și caprine - se vor face 
aceleaşi operaţiuni ca şi în fermele de bovine, se 
vor pregăti turmele pentru montă şi chiar introdu-
ce berbecii în turme. 

Mai târziu, eventual în octombrie, se vor intro-
duce şi ţapii în turmele de capre.

În fermele de porcine - se va continua activi-
tatea cotidiană cu grijă deosebită pentru proteja-
rea animalelor din toate categoriile contra intem-
periilor, știut fiind că această specie este destul 
de sensibilă la factorii climatici negativi.

În fermele de păsări – mă refer la cele gospo-
dăre�ti – se va continua activitatea cotidiană cu 
un spor de preocupare la protejarea păsărilor ti-
nere contra  intemperiilor. 

În stupine - se va verifica rezerva de hrană a 
familiilor și se va completa cu turte de zahăr api-
col sau siropuri, după extracția recoltei poliflore 
etc. 

De asemenea se va face pregătirea stupinei și 
a familiilor pentru culesul ultimelor plante me-
lifere. Se procură materialele necesare pentru 
iernare.

Pentru explicații mult mai amănunțite �i o mai 
bună înțelegere a acestor tehnologii consultați 

cartea mea  
  

Ghidul fermierilor mici și mijlocii: 
– vol. 1 – Culturi de câmp, furajere 

�i legumicole - ediția 2020,
- vol. 2 – Viticultură �i vinificație - ediția 2021,

- vol. 3 – Pomicultură - ediția 2022,
- vol. 4 – Zootehnie - ediția 2023

        Telefon: 0764 471 206 - permanent  

Stimați fermieri, posesori sau nu de familii 
de albine, vă rog să respectăm cu toții, chiar 
mai mult decât pe noi în�ine, aceste gâze, 
vechi de peste 400 de milioane de ani pe pă-
mânt - deci cu mult mai vechi decât noi, oa-
menii, pe pământ - căci ele sunt cele care ne 
țin pe noi pe acest pământ, ele sunt, cum s-ar 
spune, craca pe care stăm, �i dacă ele dispar, 
cu siguranță dispărem �i noi, omenirea. 

Nu sunt vorbe mari, spuse în loc de altce-
va, ci un avertisment de ultimă oră pe care 
mă văd nevoit să-l lansez. 

Primesc suficient de multe telefoane în care 
mi se aduce la cuno�tință despre masacrarea 
familiilor de albine de către posesorii de unul 
sau mai mulți pomi fructiferi care fac trata-
mente chimice „după ureche” �i în momente 
total nepotrivite, mai ales în timpul înflori-
tului, �i fără să anunțe apicultorii de acesta. 
Legea 383/2013, cu modificările ulterioare a 
apiculturii prevede pedepse aspre pentru ast-
fel de nereguli.                    A�adar:

Cu câteva zile înainte de a efectua un 
tratament chimic la pomi, vii sau legume 

în câmp, anunțați primăria de acest lucru, 
comunicând ziua tratamentului și produsele 

pe care le veți folosi.
Primăriile sunt obligate să în�tiințeze pe 

apicultorii din zona respectivă de acest lu-
cru.

Nu uitați: majoritatea plantelor sunt pole-
nizate de insecte precum albinele. Dacă aces-
tea dispar, iau cu ele pe altă lume �i sursele 
noastre de hrană.

Și dacă hrană nu e ... nimic nu e!

A�tept cu deosebit interes propunerile, 
sugestiile dumneavoastră, stimați cititori, 

fermieri, �i despre alte subiecte de interes în 
activitatea cotidiană din ferma, gospodăria 

dumneavoastră  căci:

Dacă toate astea fi-vor respectate,
Bunăstarea vine către tine apoi...

Ing. ION VELICI
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,,Sateliții= celor două formații din Gorj care 
evoluează în Liga 3, Gilortul Târgu Cărbunești și 
Vulturii Fărcășești, au închis, marți, 3 septem-
brie, prima rundă a Ligii 4 în Gorj. A fost un meci 
spectaculos pe Stadionul ,,Cristinel Răducan=, 
încheiat la egalitate: 3-3. Campionatul județean 
a debutat la sfârșitul săptămânii trecute și a 
adus goluri pe toate stadioanele. Cele mai multe 

S-a consumat prima etapă a Ligii 4 din Gorj
reușite au fost consemnate la Târgu Jiu, pe arena 
,,Constantina Diță=. 

Gazdele de la CSM au trecut cu 13-0 de Pe-
trolul Stoina și au strâns la meci peste 3.000 de 
spectatori. Internațional Bălești, CSC Negomir și 
CSO Turceni au reușit alte succese clare în această 
etapă.

Liga 4, Etapa 1
FC Petrolul Țicleni 2 – 3 CS Minerul Motru 

2008
CS Internațional Bălești 3 – 0 CS Minerul Mă-

tăsari
CS Știința Drăguțești 0 – 4 CSC Negomir
CSM Târgu Jiu 13 – 0 CS Petrolul Stoina
CS Petrolul Bustuchin 1 – 3 CS Unirea 

Țînțăreni
AS 7 Noiembrie Costești 2 – 1 AS Jupânești
CS Parângul Bumbești-Jiu 1 – 5 CSO Turceni
CSO Tismana 1 – 1 CS Jiul Rovinari 2016
CS Gilortul 2 Tg. Cărbunești 3 – 3 CS Vulturii 2 

Fărcășești

Runda a doua a campionatului debutează sâm-
bătă, 7 septembrie. De asemenea, în acest week-
end, sunt programate și primele meciuri din Liga 
5. Ca și în sezonul precedent, în Gorj, campiona-
tul va avea două serii.

Liga 4, Etapa 2
Sâmbătă, 7 Septembrie 2024, ora 12:00
CS Minerul Mătăsari – CSM Târgu Jiu
CS Jiul Rovinari 2016 – FC Petrolul Țicleni
Sâmbătă, 7 Septembrie 2024, ora 16:00
CS Minerul Motru 2008 – CS Gilortul 2 Tg 

Cărbunești
Duminica, 8 Septembrie 2024, ora 12:00 
CS Unirea Țînțăreni – AS 7 Noiembrie Costești
AS Jupânești – CS Parângul Bumbești-Jiu
CSO Turceni – CS Internațional Bălești 
CSC Negomir – CSO Tismana
CS Vulturii 2 Fărcășești – CS Petrolul Bustuchin
Duminica, 8 Septembrie 2024, ora 16:00 
CS Petrolul Stoina – CS Știința Drăguțești

CĂTĂLIN PASĂRE

CĂTĂLIN PASĂRE              

Pugilistul Alexandru Sulea va 
reprezenta CSM Târgu Jiu la 
turneul internațional de box 

,,Centura Moldovei=, de la Iași. Spor-
tivul va intra în ring la categoria 86 de 
kilograme. Competiția se desfășoară 
în perioada 3-8 septembrie 2024 și 
se adresează categoriilor de vârstă 
Tineret și Seniori U22 masculin. În-
trecerea pugilistică va avea loc la 
Sala Polivalentă din Iași şi va aduna 
la start cei mai buni pugilişti din ţară 
la aceste două categorii de vârstă. 
Antrenorul lui Alex Sulea, Petrișor Gă-
nănău, spune că sportivul gorjean are 
ca obiectiv clasarea pe podium, etapa 
din Moldova fiind criteriu de selecție 
pentru Campionatul European. 

Un pugilist de la CSM Târgu Jiu se 
luptă pentru un loc la Europene

,,Am încredere că Alexandru Su-
lea va face un turneu foarte bun. El 
vrea să confirme trendul ascendent 
pe care se află în ultimii ani. S-a 
pregătit foarte bine şi noi sperăm să 
se întoarcă cu o medalie de la acest 
turneu. Sper ca Alexandru să fie la 
capacitate maximă la Iași, pentru că 
este un turneu foarte important, în 
urma căruia poate fi convocat la lo-
tul național. Eu am încredere în el și 
cred cu tărie că poate să facă o figură 
frumoasă. Ne bucurăm că participăm 
la o astfel de competiție puternică, 
unde reprezentăm CSM Târgu Jiu, și 
vreau să-i mulțumesc pe această cale 
domnului director Robert Bălăeț, 
pentru că este alături de noi și ne 
sprijină=, a declarat Gănănău pentru 
csmtargujiu.ro.
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Alexandru Cicâldău 
este aproape de o 
revenire la Univer-

sitatea Craiova. Mai multe 
echipe din SuperLiga Români-
ei se bat pe mijlocașul care 
este sub contract cu Galata-
saray Istanbul. Ajuns la 27 de 
ani, Cicâldău are o cotă de 
piață de 3 milioane de euro și 
pretenții financiare pe măsu-
ră. De altfel, impresarul său, 
Giovanni Becali, a recunoscut 
că există negocieri cu Univer-
sitatea Craiova, care este cea 
mai aproape de a-l convinge 
pe mijlocaș. Petrolul Ploiești 
și FCSB sunt alte formații care 
l-ar dori pe internaționalul 

Craiova, în pole-position 
pentru împrumutul lui Cicâldău

român. Ultimul sezon l-a pe-
trecut la Konyaspor. El a mai 
fost împrumutat și la Ittihad 
Kalba FC (UAE). Cicâldău se 
mai află sub contract cu Ga-
latasaray până în iulie 2026.

„Sunt șanse ca Cicâldău să 
se întoarcă la Craiova, dacă 
mai pune și Rotaru ceva, 
dacă mai lasă și Cicâldău din 
pretenții”, a declarat Gio-
vanni Becali pentru FANATIK.

,,(n.r. Ați auzit varian-
ta Cicâldău la Petrolul?) Am 
auzit de câteva zile și nu din 
presa turcă. Vom vedea ce se 
va întâmpla. Nu este vorba 
despre ce vrea Craiova sau 
ce vrea Cicâldău. Dacă sunt 
aranjamente între proprie-
tarii de la Galatasaray și Pe-
trolul… nu ai cum să intervii. 

(n.r. Dacă cei de la Galatasa-
ray s-au înțeles cu cei de la 
Petrolul, jucătorul trebuie 
să meargă acolo?) Poate să 
facă asta sau să nu mai joa-
ce. Despre asta e vorba. Noi 
ne dorim. Am făcut și facem 
eforturi”, a explicat Mihai 
Rotaru, finanțatorul Craiovei, 
la FANATIK SUPERLIGA.

38 de selecții are 
mijlocașul central la 
naționala României, pentru 
care a reușit să marcheze 
și 4 goluri. Cluburile s-ar fi 

înțeles pentru împrumutul 
jucătorului. 

Dacă Cicâldău își dă acor-
dul, mutarea ar putea fi de-
finitivată până la sfârșitul 
săptămânii.

Pe de altă parte, Mihai Ro-
taru s-a declarat nemulțumit 
după ce echipa sa a luat un 
singur punct din confruntări-
le cu Dinamo și Rapid. Oficia-
lul clubului doljean a anunțat 
două achiziții chiar după me-
ciul cu giuleștenii.

„Trebuie să mai aducem 

2 jucători, suntem all-in 
pentru ei. Un atacant și un 
mijlocaș central. Meritam 
mai mult din aceste două 
meciuri, măcar 3 puncte în 
plus. Îi aducem până săp-
tămâna viitoare. Nu exclud 
vânzarea nimănui. Au fost 
oferte considerabile pentru 
câțiva jucători, dar nu ne-am 
despărțit de ei. Însă putem 
lua decizia să vindem, în ca-
zul în care ar veni anumite 
oferte=, a declarat Rotaru 
pentru PrimaSport.


